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सभी एजेंसी बैंक 
 

महोदय/       
 

मास्टर परर पत्र - प्रत्यक्ष करों की र्सलूी - (ओल्टास) 
 

कृपया दद‍नाांक 1 जलुाई 2011 का उक्त वि‍षयक हमारा मास्टर परर‍पत्र आरबीआई/2011-12/99 
देखें । िह इस दृष्टट‍ से जारी कक‍या गया था कक‍ इस वि‍षय पर जारी सभी िततमान अनुदेश एक 
ही स्थान पर शीघ्र  मम‍ल सकें  । अभी हमने इसमें जनू 2012 के अांत तक आिश्यक अनुदेश 
अद्यतन कक‍ये हैं और आपकी सचूना के मल‍ए यहाां सांलग्न कर रहे हैं । यह परर‍पत्र हमारी 
िेबसाइट www.mastercirculars.rbi.org.in से भी डाउनलोड कक‍या जा सकता है। 
 

2.  कृपया प्राष्तत‍ सचूना भेजें। 
 

भिदीय 
   
 

(बी.के.ममश्रा) 
महाप्रबांधक  
 

अनु.: यथोक्त 
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प्रत्यक्ष करों की र्सूली संबंधी मास्टर परर पत्र 
 

प्रस्तार्ना 
 

कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडत (सीबीडीटी) पर देश के वि‍मभ‍न्द्न भागों में अिष्स्थ‍त आयकर आयुक्तों के 
माध्यम से वि‍मभ‍न्द्न प्रत्यक्ष करों के प्रबांधन की ष्ज‍म्मेदारी होती है। आयकर आयुक्तों को 
आयकर अधध‍नन‍यम 1961 के अांतगतत आयकर की िसलूी तथा िापसी का कायत सौंपा गया है। 
 

2. प्रधान मखु्य लेखा नन‍यांत्रक (वप्र ांसीपल सी सी ए) कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडत के लेखा सांगठन 
के शीषत प्राधध‍कारी हैं। वि‍भागों में वि‍भाष्ज‍त ढाांचे के अांतगतत प्रधान मखु्य लेखा नन‍यांत्रक, कें रीय 
प्रत्यक्ष कर बोडत को प्रत्यक्ष करों से सांबांधध‍त सभी प्राष्तत‍यों और धन-िापसी का दह‍साब रखने का 
कायत सौंपा गया है। प्रधान मखु्य लेखा नन‍यांत्रक नई दद‍ल्ली में बैठत ेहैं और पूरे देश में आांचमल‍क 
लेखा कायातलयों के माध्यम से कायत सांपादद‍त करत ेहैं। िततमान में वि‍मभ‍न्द्न स्थानों पर अिष्स्थ‍त 
24 आांचमल‍क लेखा कायातलय हैं। 
 

3. प्रमखु लेखा शीर्व 
 

आयकर वि‍भाग नन‍म्नमल‍खख‍त प्रमखु शीषों के अांतगतत वि‍भाष्ज‍त वि‍मभ‍न्द्न प्रकार के प्रत्यक्ष करों 
की िसलूी करता है : 
 

i) नन‍गम कर (सी.टी.)       0020 नन‍गम कर 
ii)  आय कर (आई.टी.)       0021 नन‍गम कर को छोड़कर आय पर कर 
iii)  धन कर (डब्लल्य.ूटी.)       0032 धन पर कर 
iv)  उपहार कर (जी.टी.)       0033 उपहार कर 
 

(   क    क र  क        क, क     www.taxmann.com              ।) 
 

4. 1 अप्रैल 1976 से पूित, आय कर और अन्द्य प्रत्यक्ष कर भारतीय रर‍ज़ित बैंक (आर बी 
आई) के कायातलयों, भारतीय स्टेट बैंक (एस बी आई) की तथा सरकारी कारोबार करने िाले 
उसके सहयोगी बैंकों की शाखाओां, राजकोषों, उप राजकोषों में‍स्िीकार कक‍ये जाते थे। इन करों 
को जनता द्िारा सवुि‍धापूितक जमा कराये जाने सांबांधी कें रों की सांख्या बढाने की दृष्टट‍ से 1 
अप्रैल 1976 से सरकारी क्षेत्र के बैंकों की शाखाओां के माध्यम से आय कर और अन्द्य प्रत्यक्ष 
करों की िसलूी सांबांधी एक योजना लागू की गई थी। 
 

5. ‘प्रत्यक्ष करों की लेखा प्रिाली’ - सशंोधध त कायववर् धध  
 

(आरबीआई परर पत्र डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-684/42.01.001/2003-04 हद नांक 9 जनर्री 2004) 
 

‘सरकारी लेखा सांबांधी कायतदल’ ने लेखावि‍धध‍ और रर‍पोदटिंग, वि‍पे्रषण तथा दस्तािेजों इत्यादद‍ को 
भेजने में देरी से सांबांधध‍त मदु्दों का अध्ययन करने के बाद सांशोधध‍त कायतवि‍धध‍ सझुायी। यह 

http://www.taxmann.com/
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कायतवि‍धध‍ 1 अक्तूबर 1988 से प्रभािी हुई। रर‍ज़ित बैंक ने अपने प्रकाशन ‘प्रत्यक्ष करों की लेखा 
प्रणाली’ में कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडत देयों की स्िीकृनत‍ और उसकी लेखा-वि‍धध‍ तथा ररपोदटिंग‍के 
सांबांध में वि‍स्ततृ अनुदेश जारी कक‍ये हैं। यह प्रकाशन वपांक बुकलेट के नाम से जाना जाता है। 
 

6. प्रत्यक्ष करदाताओां के मल‍ए ग्राहक सेिा में सधुार लाने की दृष्टट‍ से, ‘प्रत्यक्ष करों की 
लेखा प्रणाली’ के नन‍म्नमल‍खख‍त उपबांधों की ओर वि‍शेष रूप से ध्यान आकवषत‍त कक‍या गया था:  
 

(आरबीआई/2004/135 - डीजीबीए.जीएडी.स.ं1142/42.01.001/2003-04 हद नांक 2 अप्रैल 2004) 
 

(i) टोकन जारी करना : भगुतानों की पािती के रूप में पेपर टोकन जारी करने के सांबांध में 
रर‍ज़ित बैंक द्िारा जारी अनुदेश हालाांकक‍ बहुत स्पटट हैं,   र    यह देखा गया है कक‍ काफी 
अधध‍क प्राधध‍कृत शाखाएां इस प्रकार के टोकन जारी नहीां करती हैं। अनेक स्थानों पर ऐसी 
अनोपचारर‍क व्यिस्था है ष्ज‍सके अांतगतत करदाताओां को एक वि‍नन‍ददत‍टट तारीख के बाद बैंक 
शाखाओां से चालान प्रातत करने के मल‍ए कहा जाता है। कुछ मामलों में, पािती के रूप में दद‍ये 
जाने िाले चालानों को सरुक्षक्ष‍त रूप से न रखकर कक‍सी खुले बॉक्स में रख दद‍या जाता है। 
ग्राहकों को बब‍ना कक‍सी परर‍चय के उसमें से अपने चालान उठाकर ले जाने दद‍या जाता है। चेक 
अथिा ड्राफ्ट के साथ जमा कक‍ये गये चालानों के मामले में, पािती सांबांधी चालान चेक अथिा 
ड्राफ्ट की रामश‍ की िसलूी के बाद ही जारी कक‍ये जाएांगे। अत: पेपर टोकन पर उस तारीख का 
उल्लेख कक‍या जाना चादह‍ए ष्ज‍स तारीख को चालानों की प्राष्तत‍ सांबांधी प्रनत‍याां तैयार रखी जाएांगी 
ताकक‍ नन‍धातरर‍ती टोकन पर दी गई तारीख को पािती-चालान ले जाने की व्यिस्था कर सके। 
 

(ii) पार्ती-चालान : पािती-चालान स्थानीय समाशोधन व्यिस्था के आधार पर 4-5 दद‍न के 
भीतर नन‍धातरर‍ती को उपलब्लध करा दद‍या जाना चादह‍ए। शाखाओां को यह सनुन‍ष्श्च‍त करना चादह‍ए 
कक‍ इस नन‍धातरर‍त प्रतीक्षा-अिधध‍ में िवृि‍ न होने पाए। इस सांबांध में होनेिाली कक‍सी चूक को 
रर‍ज़ित बैंक गांभीरता से लेगा। नन‍धातरर‍ती द्िारा सांबांधध‍त पेपर-टोकन प्रस्तुत करने पर उसे पािती 
चालान सौंपे जाने तक उन्द्हें सािधानीपूितक तथा सरुक्षक्ष‍त रखा जाना चादह‍ए। कक‍सी भी 
परर‍ष्स्थ‍नत‍ में, पािती चालानों को ग्राहकों की पहुांच के भीतर, खुले बॉक्स में नहीां रखा जाना 
चादह‍ए। 
 

(iii) पार्ती चालान पर दोहरा तारीख स्टाम्प लगाया जाना : इस बात को दोहराया जाता है 
कक‍ चालान पर दो तारीखें लगी हुई होनी चादह‍ए, अथातत ्चालान और मल‍खत प्रस्तुत करने की 
तारीख और भारतीय‍ ररज़ित‍ बैंक‍द्िारा‍ प्रकामशत‍ ‘वप ांक बुकलेट’ के सांलग्नक-V में बताये गये 
अनुसार मल‍खत की रामश‍ ‘िसलू होने की तारीख’। 
 

(iv) समाशोधन चेक स्र्ीकार करना: यह देखा गया है कक‍ कुछ बैंक कर प्रातत करत ेसमय 
अन्द्य बैंकों पर आहरर‍त चेक स्िीकार नहीां करना चाहते हैं ष्ज‍सके परर‍णामस्िरूप सनदी 
लेखाकार/कर सलाहकार अपने ग्राहकों की ओर से उनके अपने चेक प्रस्तुत कर देते हैं। चूांकक‍ 
अन्द्य बैंकों पर आहरर‍त चेक स्िीकार कक‍ये जाने से ग्राहकों को भारी सहायता मम‍लेगी, बैंकों को 
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सलाह दी जाती है कक‍ िे अन्द्य बैंकों पर आहरर‍त चेक के साथ चालान प्रस्तुत करने िाले ग्राहकों 
को िापस न लौटाएां। 
 

(v) क्या करें और क्या न करें: जैसा कक‍ अपेक्षक्ष‍त है, प्रत्यक्ष कर िसलूी से जडु़ े बैंक 
कमतचारर‍यों को ‘वप ांक बुकलेट’ के सांलग्नक IV में दद‍ये गये अनुसार ‘क्या करें और क्या न करें’ 
की सचूी नहीां दी गई थी । आपको आिश्यक कारतिाई करने की सलाह दी जाती है । 
 

7.  ऑनलाइन कर लेखा प्रिाली (ओल्टास) 
 

(आरबीआई/2004/131 (डीजीबीए.जीएडी.स.ं1008/42.01.034/2003-04) हद नांक 1 अप्रैल 2004, 
आरबीआई/2004/145 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-1068/42.01.034/2003-04) हद नांक 16 अप्रैल 
2004 और आरबीआई/2004/184 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-1114/42.01.034/2003-04) हद नांक 
29 अप्रैल 2004) 
 

7.1 ओल्टास की स्थापना के मल‍ए भारतीय रर‍ज़ित बैंक ने जनिरी 2003 में एक उच्च-
अधध‍कार प्रातत समम‍नत‍ (एच पी सी) का गठन कक‍या था। उक्त उच्च अधध‍कार-प्रातत समम‍नत‍ ने 
ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली के मल‍ए लेखा कायतवि‍धध‍ सांबांधी सझुाि प्रस्तुत करने के मल‍ए एक 
उप-समम‍नत‍ नन‍युक्त की। ओल्टास के मल‍ए महा लेखानन‍यांत्रक (सी जी ए) और नन‍यांत्रक और महा 
लेखा परीक्षक (सी ए जी) द्िारा यथावि‍धध‍ अनमुोदद‍त लेखा कायतवि‍धध‍ 1 जनू 2004 से लाग ूकी 
गई। उक्त नई लेखा कायतवि‍धध‍ (सांलग्नक) 16 अप्रैल 2004 को सभी एजेंसी बैंकों को भेज दी 
गई थी। नई लेखा कायत-वि‍धध‍ की प्रमखु वि‍शेषताएां ये हैं कक‍ चालान को एक ही प्रनत‍ का बनाया 
गया है और उसमें से भी करदाता की काउां टर फॉइल फाड़कर दी जा सकती है, मसांगल कॉपी 
चालान और करदाता की काउां टर फॉइल पर वि‍मश‍टट क्रम सांख्या िाली पािती स्टाम्प लगायी 
जाती है । इस वि‍मश‍टट क्रम सांख्या को चालान पहचान सांख्या (सी आई एन) कहा जाता है। 
करदाता अब http://tin-nsdl.com पर लॉग करके अपने द्िारा चुकायी गयी कर की रामश‍ देख 
सकते हैं। इसके अलािा, ओल्टास के मल‍ए उपयुक्त सॉफ्टिेअर वि‍कमस‍त करने हेतु, आयकर 
वि‍भाग द्िारा अपेक्षक्ष‍त नया फाइल ढाांचा भी एजेंसी बैंकों को भेजा गया था । 
 

7.2 नई कायतवि‍धध‍ के अांतगतत बैंकों को सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ िे समाशोधन चेक/ड्राफ्ट 
(अथातत ्नकद रामश‍ और अांतरण चेक/ड्राफ्ट को छोड़कर) के साथ प्रस्तुत चालानों के मामले में‍ 
चेक/ड्राफ्ट की रामश‍ िसलू होने के बाद ही पािती जारी करें। बैंकों को यह भी सधूच‍त कक‍या गया 
था कक‍ िे ऐसे चालानों के सांबांध में ऐसे पेपर टोकन जारी करें ष्ज‍न पर चालान प्रस्तुत करने की 
तारीख और सपुुदतगी के मल‍ए काउां टर फॉइल तैयार रखे जाने की तारीख अांकक‍त हो। प्राततकतात 
बैंकर को यह सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ चेक/ड्राफ्ट की रामश‍ िसलू होने के बाद ही करदाता 
काउां टर फॉइल का दह‍स्सा लौटाया जाए। उस पर चालान पहचान सांख्या सदह‍त भगुतान प्राष्तत‍ 
दशातने िाली रबर स्टाम्प लगाई जाए ष्ज‍समें नन‍म्नमल‍खख‍त शामम‍ल हो – 
 
 
 

http://tin-nsdl.com/
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(i) बैंक शाखा की बी एस आर कूट सांख्या (7 अांक) 
(ii) चालान प्रस्ततु करने की तारीख (दद‍न/माह/िषत) 
(iii) उस दद‍न उस शाखा में चालान की क्रम सांख्या (5 अांक) 

 

7.3 नकद रामश‍ अथिा उसी प्राततकतात शाखा पर आहरर‍त चेक के साथ प्रस्तुत चालानों के 
काउां टर फॉइल करदाता को उसी दद‍न लौटाये जा सकते हैं । उन पर ऊपर नन‍धातरर‍त रबर स्टाम्प 
लगाते हुए उसी दद‍न आिश्यक पािती दशातयी जाए। 
 

7.4 सभी गैर-कां तयूटरीकृत/बब‍ना नेटिकत  िाली शाखाओां को सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ िे यह 
सनुन‍ष्श्च‍त करें कक‍ उन शाखाओां से सांबांधध‍त आांकड़ ेअपनी नज़दीकी कां तयूटरीकृत/नेटिकत  िाली 
शाखा से नोडल शाखा को और इलेक्ट्रॉनन‍क रूप से मलांक सेल को भेजे जाते हैं ताकक‍ कक‍सी बैंक 
की सांपूणत भारत की सभी प्राधध‍कृत शाखाओां से सांबांधध‍त पूरे आांकड़ ेएनएसडीएल द्िारा रखे गये 
कर सचूना नेटिकत  (टी आई एन) को प्रातत हो सकें । 
 

7.5 आगे यह सूधच‍त कक‍या गया था कक‍ जहाां तक सधूच‍याां (स्क्रोल्स) और चालान आयकर 
वि‍भाग को भेजने का सांबांध है, िततमान कायतवि‍धध‍ के स्थान पर ओल्टास के अांतगतत नई लेखा 
कायतवि‍धध‍ अपनाई जाएगी । यह भी सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ बैंकों को पे्रवष‍त ओल्टास लेखा 
कायतवि‍धध‍ में प्रस्तावि‍त परर‍िततनों को छोड़कर, वपांक बुकलेट में दद‍ये गये अनुदेश "प्रत्यक्ष करों के 
मल‍ए लेखा प्रणाली" (30 जनू 1999 तक अद्यतन की गई) का प्रयोग जारी रहेगा।  
 

7.6 इनके अलािा, आांचमल‍क लेखा कायातलयों और आयकर वि‍भाग को पेपर स्क्रोल और 
चालान भेजने की सामान्द्य प्रथा के अलािा, कर सचूना नेटिकत  (टी आई एन) को ऑन लाइन 
आांकड़ ेभेजने की आिश्यकता पर भी जोर दद‍या गया था। 
 

7.7 बैंकों को यह सझुाि दद‍या गया था कक‍ नागपुर ष्स्थ‍त उनके मलांक सेल्स को एक समवपत‍त 
लीज्ड लाइन के साथ मुांबई ष्स्थ‍त कर सचूना नेटिकत  (एन एस डी एल) से जोड़ दद‍या जाए ताकक‍ 
सरुक्षक्ष‍त दतुरफा सांपे्रषण सनुन‍ष्श्च‍त हो सके। 
 

8.  ऑन-लाइन कर लेखा प्रिाली (ओल्टास) - एन एस डी एल को आंकडों का पे्रर्ि - 
र्ैधीकरि जांच  

 

(आरबीआई/2004/75 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-69/42.01.034/2004-05 हद नांक 28 जलुाई 
2004, डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-8649/42.01.034/2005-06 हद नांक 23 हद सबंर 2005) 
 

8.1 बैंकों द्िारा अपलोड कक‍ये गये आांकड़ों में नेशनल मस‍क्यूरर‍टीज़ डड‍पोष्ज‍टरी मल‍मम‍टेड (एन 
एस डी एल) / आयकर वि‍भाग ने वि‍मभ‍न्द्न प्रकार की त्रदुट‍याां देखी हैं जो बैंकों को सूधच‍त कर दी 
गई हैं। वि‍शेष रूप से, स्थायी लेखा सांख्या (पैन) / कर कटौती लेखा सांख्या (टैन) के सांबांध में 
देखी गई आांकड़ा प्रवि‍ष्टट‍ त्रदुट‍याां, गलत नोडल स्क्रोल शाखा आांकड़,े नन‍धातरण िषत, करदाता का 
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नाम न होना अथिा गलत नाम होना, चालान पहचान सांख्या, प्रमखु शीषत कोड और रामश‍याां 
आदद‍ सांबांधी त्रदुट‍याां बैंकों के ध्यान में लायी गयी थी। 
 
8.2 पायी गयी        को दरू करने के मल‍ए यह नन‍णतय मल‍या गया है कक‍ प्रत्येक बैंक सभी 
रर‍काडत टाइतस के मल‍ए ओल्टास सॉफ्टिेयर में तुरांत प्रभाि से नन‍म्नमल‍खख‍त िैधीकरण जाांच 
शामम‍ल करेगा। 
 

(i) फील्ड एन ओ डी - बी आर - सी ओ एल - एस सी - डी टी और एन ओ डी - बी आर 
- पी िाई एम टी - एस सी - डी टी का स्थान क्रमश: आर टी 01 और आर टी 06 में 
01-06-04 और पे्रषण की तारीख (अथातत ्फाइल का नाम) के बीच होना चादह‍ए। 

(ii) पैन/टैन 10 अल्फान्द्यूमरर‍क अांकों से कम नहीां हो सकते हैं। यदद‍ उसकी लांबाई 10 है तो 
पैन के मामले में पहले पाांच और पनै का दसिाां अक्षर केिल अल्फा होना चादह‍ए, और 
छठे से नौिाां अथातत ्अगले चार अक्षर केिल सांख्यािाचक होने चादह‍ए। टैन के मामले में 
प्रथम तीन अक्षर सी टी य ूकोड होने चादह‍ए और चतुथत, दसिाां अल्फा होना चादह‍ए तथा 
अगले पाांच अक्षर (पाांचिें से लेकर नौिें तक) सांख्यािाचक होने चादह‍ए। यदद‍ पैन/टैन 
अिैध है तो नाम और पता  अनन‍िायत रूप से सरुक्षक्ष‍त रखा जाना चादह‍ए । (1 जनिरी 
2005 से पैन/टैन उिृत कक‍या जाना अनन‍िायत कर दद‍या गया है)। 

(iii) नाम का क्षेत्र (नेम फील्ड) हमेशा अधध‍देशात्मक है और इसमें केिल अल्फान्द्यूमरर‍क तथा 
डॉट का सांयोजन होना चादह‍ए और िह एक से अधध‍क अक्षर का होना चादह‍ए (नामािली 
डॉट और सांख्यािाचक अथिा दोनों की नही होनी चादह‍ए। मखु्य नामािली में िणतमाला के 
अक्षर अिश्य होने चादह‍ए)। भले ही चालान पर पैन/टैन का उल्लेख कक‍या गया हो, 
करदाता का पूरा नाम भेजा जाना अधध‍देशात्मक है। 

(iv) िसलूीकतात शाखा की क्षेत्रीय लेखा कायातलय (जेडएओ) कूट सांख्या स्थायी है और जेडएओ 
कूट सांख्याओां का ब्लयौरा रर‍ज़ित बैंक द्िारा प्रकामश‍त वपांक बुकलेट में उपलब्लध है। नोडल 
शाखाओां को यह सनुन‍ष्श्च‍त करना चादह‍ए कक‍ यह जेडएओ कूट सांख्या का उल्लेख रर‍काडत 
टाइप 01 में सही रूप में कक‍या जाता है तथा कक‍सी भी परर‍ष्स्थ‍नत‍ में इसे बदला नहीां 
जाता है। भारतीय रर‍ज़ित बैंक/ सरकार के ध्यान में ऐसे उदाहरण लाए गये हैं जहाां एक 
ही शाखा पे्रषण की अलग-अलग तारीखों पर अलग-अलग जेडएओ कोड का उल्लेख कर 
रही है। अत: यह सधूच‍त कया जाता है कक‍ सभी बैंकों को अपने ओल्टास सॉफ्टिेअर के 
जेडएओ फील्ड में उक्त कूट सांख्या को `सेि' कर लेना चादह‍ए। 

 

8.3 उपयुतक्त िैधीकरण जाांच के अलािा बैंकों को नन‍म्नमल‍खख‍त पयतिेक्षी कदम उठाने आिश्यक 
हैं: 

(i) िसलूीकतात शाखाओां के शाखा प्रबांधकों को नाम और चालानों से प्रातत हुई रामश‍ की 
यथातथ्यता अिश्य सनुन‍ष्श्च‍त कर लेनी चादह‍ए। इस `मेकर चेकर' के मल‍ए, सभी बैंक 
शाखाओां में आांकड़ा प्रवि‍ष्टट‍ प्रणाली (डाटा एांट्री मस‍स्टम) अपनायी जानी चादह‍ए। 
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(ii) यदद‍ कक‍सी दद‍न िसलूी होती है तो सभी िसलूीकतात शाखाओां के मल‍ए यह अनन‍िायत है कक‍ 
िे रर‍काडत टाइप 01 और रर‍काडत टाइप 02 (समरी रर‍काडत) अिश्य भेजें। ऐसी शाखाओां में 
जहाां कक‍सी दद‍न में कोई िसलूी नहीां होती है तो िे केिल रर‍काडत टाइप 02 (नन‍ल 
स्टेटमेंट) नोडल शाखा को भेजेंगी। इससे कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) ऑनलाइन कर लेखा 
प्रणाली (ओल्टास) के कायातन्द्ियन की ठीक-ठीक नन‍गरानी कर सकेगा। 

(iii) नोडल शाखा स्तर पर यह सनुन‍ष्श्च‍त करने के मल‍ए पयतिेक्षण (सपुरवि‍जन) करना होगा 
कक‍ सभी िसलूीकतात शाखाएां रर‍काडत टाइप 01 और रर‍काडत टाइप 02 भेज रही हैं। उनको 
यह भी सनुन‍ष्श्च‍त करना चादह‍ए कक‍ ष्ज‍न िसलूी शाखाओां में कोई िसलूी नहीां हुई है िे 
अपनी-अपनी नोडल शाखा को MAJ-HD-CD=0  और TOT-AMT=0 के साथ केिल 
रर‍काडत टाइप 02 (नन‍ल स्टेटमेंट) भेजती हैं। 

(iv) नोडल शाखा के शाखा प्रबांधक को यह सनुन‍ष्श्च‍त करना चादह‍ए कक‍ आांचमल‍क लेखा 
कायातलय (जेड ए ओ) को कक‍सी तारीख वि‍शेष को प्रस्तुत, नोडल शाखा स्क्रोल में दशातयी 
गयी प्रमखु शीषत-िार िसलूी के आांकड़ ेदट‍न को प्रस्तुत करने के मल‍ए मलांक सेल को भेजे 
गये ओल्टास के तदनरुूपी कुल आांकड़ों से मेल खाते हैं। यह प्रणाली 1 जनू 2004 से 
सभी भगुतानों के सांबांध में अपनायी जानी चादह‍ए। 

(v) सभी बैंकों को मलांक सेल स्तर पर, दट‍न को भेजे गये त्रदुट‍ (एरर) रर‍काडत पर की गई 
कारतिाई का एक एरर रर‍काडत रखना चादह‍ए। इससे यह सनुन‍ष्श्च‍त होगा कक‍ िे सभी रर‍काडत 
जो शुरू में कुछ खामम‍यों की िजह से दट‍न द्िारा अस्िीकृत कर दद‍ये गये थे, उस कमी 
को दरू करने के उपराांत 48 घांटों के भीतर अनन‍िायत रूप से दट‍न को भेज दद‍ये जाते हैं।  

(vi) यह देखा गया है कक‍ बैंक गलत प्रमखु शीषत कोड की प्रवि‍ष्टट‍ कर रहे हैं अथातत ् िे 
कॉरपोरेशन टेक्स के मल‍ए प्रमखु शीषत 020 के अांतगतत प्रातत भगुतानों को अथिा 
कॉरपोरेशन टेक्स को छोड़कर अन्द्य आयकर के मल‍ए प्रमखु शीषत 021 को एक दसूरे के 
स्थान पर मल‍ख देते हैं। इससे भगुतानों का गलत िगीकरण हो जाता है और आयकर 
वि‍भाग तथा आांचमल‍क लेखा कायातलय के बीच लेखों (अकाउां ट्स) के समाधान का कायत 
प्रभावि‍त होता है, अत: इससे बचा जा सकता है। िैध स्थायी खाता सांख्या (पीएएन) के 
मामले में, उपयुतक्त िैधीकरण (िेलीडशेन) ओल्टास सॉफ्टिेयर में लागू कक‍या जा सकता 
है, अथातत ् यदद‍ चौथा अक्षर (बायीां ओर से) `सी' है तो प्रमखु शीषत कोड 020 होना 
चादह‍ए। 

 

8.4 आयकर वि‍भाग ने भी हमें सधूच‍त कक‍या है कक‍ नन‍धातरण िषत के आांकड़ ेभेजते समय बैंकों 
द्िारा सामान्द्य और ब्ललॉक नन‍धातरण िषों के मल‍ए प्रथम भाग (फस्टत पाटत) भेजा जाना चादह‍ए; 
उदाहरणाथत, सामान्द्य नन‍धातरण िषत 2005-2006 के मल‍ए बैंक द्िारा िषत 2005 भेजा जाए तथा 
1997-2005 जसेै ब्ललॉक नन‍धातरण िषत के मल‍ए बैंक द्िारा िषत 1997 भेजा जाना चादह‍ए। 
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9. आंचलल क लेखा कायावलयों को ई-मेल द्र्ारा दैनन क स्रोल भेजना 

(आरबीआई/2006/295 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-11140/42.01.034/2005-06 हद नांक 2 फरर्री 
2006) 
 

बैंकों को प्रत्यक्ष कर िसलूी के मल‍ए इलेक्ट्रॉनन‍क नोडल ब्ाांच दैनन‍क  मखु्य स्क्रोल के परर‍शोधध‍त 
फॉमेट के बारे में सधूच‍त कक‍या गया था । सभी प्राततकतात शाखाओां से भौनत‍क चालानों/ स्क्रोलों 
की प्राष्तत‍ होने तक सभी आांचमल‍क लेखा कायातलयों को दैनन‍क मखु्य स्क्रोल इलेक्ट्रॉनन‍क वि‍धध‍ 
से भेजने के मल‍ए इस परर‍शोधध‍त फामेट (सांलग्नक-III) का उपयोग करना चादह‍ए। 
 

10. कें द्रीय प्रत्यक्ष कर बोडव (सीबीडीटी) देयों की र्सलूी के लल ए सब-एजेंसी व्यर्स्था का 
समापन  

(आरबीआई/2004/326 (डीजीबीए.जीएडी.स.ं3278-3311/42.01.034/2004-05) हद नांक 31 
हद सबंर 2004) 
 

यह देखा गया कक‍ ओल्टास के अांतगतत आांकड़ों की अपलोडड ांग न होने का एक प्रमखु कारण ऐसे 
स्थान में अन्द्य प्रमखु बैंक के साथ सब-एजेंसी व्यिस्था का मौजदू रहना है जहाां सांबांधध‍त सब-
एजेंसी बैंक के पास इतनी शाखाएां न हो कक‍ उसे उस समय कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडत (सीबीडीटी) 
द्िारा यथा-नन‍धातरर‍त मानदांड के अनुसार उसकी अपनी नोडल शाखा रखनी पड़।े अनुरूपता न 
होने के कारण अथिा अन्द्य कक‍सी कारण से, कई मामलों में िसलूीकतात शाखाओां द्िारा प्रातत 
चालानों के सांबांध में आांकड़ ेप्रमखु एजेंसी बैंकों द्िारा सब-एजेंसी व्यिस्था के अांतगतत कर-सचूना 
नेटिकत  पर अपलोड नहीां कक‍ये गये थे। इस कायत में होनेिाले वि‍लम्ब तथा सब-एजेंसी व्यिस्था 
से उत्पन्द्न समस्याओां को टालने की दृष्टट‍ से, आयकर (प्रणामल‍याां) नन‍देशालय, नई दद‍ल्ली के 
साथ परामशत करने के पश्चात ्यह नन‍णतय मल‍या गया है कक‍ सब-एजेंसी व्यिस्था को बब‍ल्कुल 
समातत ही कर दद‍या जाए। बैंकों को यह सधूच‍त कक‍या गया है कक‍ जहाां-कहीां उनकी शाखाएां सब-
एजेंसी व्यिस्था के अांतगतत कायत कर रही थी िहाां िे अपनी स्ियां की नोडल शाखाएां नामम‍त करें। 
 

11. नन धध यों का नन पटान – भारतीय रर ज़र्व बैंक, कें द्रीय लेखा अनुभाग (सी.ए.एस), नागपुर को 
रर पोटव करना 
 

(आरबीआई/2005/466 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.5801/42.01.034/2004-05) हद नांक 13 मई 
2005 और आरबीआई/2005/406 (डीजीबीए.जीएडी.एच.5236/42.01.034/2004-05) हद नांक 29 
माचव 2005) 
 

11.1  1 अप्रैल 2005 से कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) पर अपलोड कक‍ये गये ऑनलाइन आांकड़ों के 
आधार पर नन‍धध‍यों के नन‍पटान की ओर परर‍िततन (ष्स्ि‍च ओिर) के नन‍णतय को ध्यान में रखते 
हुए कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडत (सीबीडीटी) लेनदेनों को भारतीय रर‍ज़ित बैंक, कें रीय लेखा अनुभाग 
(सीएएस) नागपुर को रर‍पोटत करने सांबांधी िततमान प्रणाली की समीक्षा की गई है । तदनुसार, यह 
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नन‍णतय मल‍या गया कक‍ एजेंसी बैंक सीबीडीटी आांकड़ ेडीष्ज‍टली साइन्द्ड ई-मेल के जरर‍ए (शे्रणी II 
प्रमाणपत्र धारक द्िारा हस्ताक्षर कक‍ये जाने चादह‍ए) आरबीआई, सीएएस, नागपुर को अलग से 
प्रस्तुत करेंगे। सतताह के दद‍नों पर 13.15 बजे और शनन‍िार के दद‍नों पर अपराह्न 12.30 बजे 
की ष्स्थ‍नत‍ के अनुसार कर सचूना नेटिकत  पर रर‍पोटत कक‍ये गये सीबीडीटी आांकड़ े डड‍ष्ज‍टली 
साइन्द्ड ई-मेल के जरर‍ए नन‍धध‍यों के नन‍पटान के मल‍ए सीएएस नागपुर को साथ-साथ ही रर‍पोटत 
कक‍ये   जाएांगे । नन‍ददत‍टट समय के पश्चात ्भेजे गये आांकड़ ेकक‍सी भी परर‍ष्स्थ‍नत‍ में सीएएस, 
नागपुर द्िारा स्िीकार नहीां कक‍ये जाएांगे । 
 

11.2  बैंकों को सधूच‍त कक‍या गया कक‍ आरबीआई, सीएएस में उक्त प्रणाली द्िारा कक‍सी प्रकार 
की अस्िीकृनत‍यों को उसी दद‍न दह‍साब में नहीां मल‍या जाएगा क्योंकक‍ ऐसा िततमान में मलांक सेल 
से ठीक की गई सांशोधध‍त सचूना प्रातत करने के पश्चात ्ही कक‍या जा रहा है। सीएएस में उक्त 
प्रणाली द्िारा स्िीकृत आांकड़ों को ही दह‍साब में मल‍या जाएगा। अस्िीकृनत‍ रर‍पोटत को दैनन‍क 
नन‍वि‍ष्टट‍ वि‍िरण (इन्द्पुट स्टेटमेंट) के साथ उसी दद‍न मलांक सेल को भेज दद‍या जाएगा। बैंकों को 
सधूच‍त कक‍या गया है कक‍ िे इस सांबांध में अपनी शाखाओां और मलांक सेल को आिश्यक अनुदेश 
जारी कर दें। 
 

11.3  यह बात स्पष्ट कर दी गयी थी कक  नन धध यों के नन पटान के लल ए कक सी भी तारीख को 
सीएएस नागपुर को अपलोड की गई वर् त्तीय आकंडा फाइल और उस नन पटान तारीख वर् शेर् को 
कर सचूना नेटर्कव  में अपलोड कक ये गये चालान आंकड ेपूिवत: मेल खाने चाहह ए। िैधीकरण त्रदुट‍ 
आदद‍ की िजह से, बाद में एनएसडीएल द्िारा यदद‍ कोई फाइलें अस्िीकृत की जाती हैं तो उन्द्हें 
अलग से प्रोसेस करने के बाद कफ‍र से अपलोड कक‍या जाना चादह‍ए। बैंकों को यह सनुन‍ष्श्च‍त 
करने के मल‍ए सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ नन‍धातरर‍ती द्िारा जमा कक‍ये गये प्रत्येक चालान से 
सांबांधध‍त चालान आांकड़ा अपलोड कक‍या जाता है और कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) द्िारा यथावि‍धध‍ 
स्िीकृत कक‍या जाता है। कर सचूना नेटिकत  में फाइलों के इस प्रकार के अपलोडड ांग से नन‍धध‍यों के 
नन‍पटान सांबांधी आांकड़ ेप्रभावि‍त नहीां होंगे। यदद‍ मलांक सेल्स से सीएएस, नागपुर को जाने िाले 
आांकड़ ेतथा कर सचूना नेटिकत  को जाने िाले सापेक्ष चालान आांकड़ ेसाथ-साथ अपलोड कक‍ये 
जाते हैं तो कर सचूना नेटिकत  की सांपूणत ररपोदटिंग‍ की अपेक्षा को पूरा कर मल‍या जाएगा। 
 

11.4 मलांक सेल्स को यह सनुन‍ष्श्च‍त करने के मल‍ए सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ नन‍ददत‍टट अपलोडड ांग 
तारीख को सीएएस तथा कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) में अपलोड कक‍ये गये आांकड़ों में कोई बेमेल 
(मम‍समचै) न हो। 
 

11.5 नोडल शाखाओां को यह सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ िे ‘ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली 
(ओल्टास) से सांबधध‍त लेखा कायतवि‍धध‍’ के पैराग्राफ 6 में नन‍दह‍त अनुदेशों का अत्यांत 
सािधानीपूितक पालन करें और उन्द्हें सधूच‍त कक‍या गया कक‍ िे स्क्रोल और चालान आदद‍ दैनन‍क 
आधार पर सांबांधध‍त आांचमल‍क लेखा कायातलयों को भेजें। 
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12. ओल्टास के सबंंध में बैंकों के मागवदशवन के लल ए भारतीय रर ज़र्व बैंक द्र्ारा जारी कुछ 
स्पष्टीकरि नीचे हद ये जा रहे हैं: 
 

(आरबीआई/2004/213 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-1169/42.01.034/2003-04) हद नांक 22 मई 
2004 और आरबीआई/2004/181 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-235/42.01.034/2004-05) हदनांक 
15 लस तंबर 2004) 
 

12.1  चालान पहचान सखं्या (सीआईएन) 
यह स्पटट कक‍या गया था कक‍ ओल्टास लेखा कायतवि‍धध‍ (सांलग्नक) के पैराग्राफ 1.3.3 के अनुसार 
सभी प्रकार के प्रत्यक्ष करों के सांबांध में कक‍सी दद‍न वि‍शेष को नकद रामश‍, अांतरण चेक तथा 
समाशोधन चेकों के साथ प्रस्तुत सभी चालानों के मल‍ए क्रमम‍क रूप से क्रम सांख्या देनी होगी। 
नकद रामश‍ और अांतरण चेकों (अथातत ् िसलूीकतात शाखा पर आहरर‍त चेक) के साथ प्रस्तुत 
चालान से फाड़कर अलग कक‍या हुआ भाग (टीअर-ऑफ पाशतन), प्रस्तुनत‍ की तारीख, बीएसआर 
कोड और सीआईएन आदद‍ दशातनेिाली रबर स्टाम्प लगाकर प्रस्तुतकतात को लौटाना होता है 
जबकक‍ समाशोधन चेकों (अथातत ्अन्द्य शाखाओां/बैंकों पर आहरर‍त) के साथ प्रस्तुत चालानों का 
अध-पन्द्ना (काउां टर फॉइल) उक्त मल‍खत की रामश‍ की िसलूी होने के पश्चात ्ही लौटाया जाएगा। 
प्राततकतात बैंक-शाखा के प्राधध‍कृत अधध‍कारी द्िारा भी चालान से फाड़ े गये भाग तथा मलू 
चालान पर हस्ताक्षर कक‍ये जाने चादह‍ए। 
 

12.2 बैंकों से अनुरोध कक‍या गया था कक‍ िे ओल्टास के सांबांध में अक्सर पूछे जाने िाले प्रश्नों 
(एफएक्यू) के मल‍ए आयकर िेबसाइट (www.incometaxindia.gov.in) देखें। 
 

13. इसके अलािा, बैंकों से कहा गया है कक‍ िे प्राधध‍कृत शाखाओां की पूणत सहभाधग‍ता 
सनुन‍ष्श्च‍त करें और यह सनुन‍ष्श्च‍त करें कक‍ कर सांग्रहण करने िाली प्रत्येक शाखा द्िारा प्रत्येक 
चालान का रर‍काडत कर सचूना नेटिकत  को भेजा जाता है। इस बात को पुन: सधूच‍त कक‍या गया 
था कक‍ जब कक‍सी दद‍न कोई कर सांग्रहण नहीां होता है तो नोडल शाखा को ‘नन‍ल’ स्टेटमेंट 
(रर‍कॉडत टाइप 02) भेजा जाए ताकक‍ कर सचूना नेटिकत  (टीआईएन) ओल्टास की समधुच‍त रूप से 
नन‍गरानी कर सके। इस बात पर भी जोर दद‍या गया था कक‍ कर-सचूना नेटिकत  को भेजे गये 
आांकड़ ेसही और पूणत तथा नन‍धातरर‍त कायतवि‍धध‍ के अनुरूप होने चादह‍ए। 
 

14. आयकर नन देशालय द्र्ारा भारतीय रर ज़र्व बैंक के ध्यान में लायी गयी नन म्नलल णख त 
महत्र्पूिव कलम यों के बारे में बैंकों को सधूच त कक या गया था: 

(आरबीआई/2004/164 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-170/42.01.034/2003-04) हद नांक 4 लस तंबर 
2004) 
 

14.1  बैंकों द्र्ारा पीएएन (पैन)/टीएएन (टैन) की प्रवर् ष्ष्ट  नही ंकी जाना - अनेक कें रों से ऐसी 
सचूना मम‍ली है कक‍ करदाता द्िारा अपने पीएएन की सही और पूणत सचूना दद‍ये जाने के बािजदू 
कुछ बैंक-शाखाएां या तो इनकी प्रवि‍ष्टट‍ नहीां कर रही थी अथिा अपूणत तरीके से प्रवि‍ष्टट‍ कर रही 

http://www.incometaxindia.gov.in/
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थी । इस सांबांध में बैंकों को सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ ऑन-लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) 
कायतवि‍धध‍/नन‍यमों के अांतगतत यह नन‍धातरर‍त कक‍या गया है कक‍ जहाां कहीां करदाता द्िारा 10 अांकों 
िाला पैन/टैन उपयुक्त अल्फा न्द्यूमरर‍क ढाांचे में उिृत कक‍या गया है, बैंकों को करदाता का केिल 
पैन और नाम ही‍लेना होगा। पता अमभ‍ग्रहण (केतचर) करने की आिश्यकता नहीां है। 
 

14.2 करदाता का पूरा नाम नही ंभरा जाना - कर सचूना नेटिकत  पर अपलोड कक‍ये गये आांकड़ों 
को देखने से यह पता चलता है कक‍ अनेक बैंक शाखाएां अब भी कर-दाता के नाम िाले कॉलम में 
एक या दो अक्षर ही भर रही हैं। कुछ मामलों में तो प्रतीकों तथा बब‍न्द्दओुां का इस्तेमाल कक‍या 
गया है। बैंक कृपया यह सनुन‍ष्श्च‍त करें कक‍ ओल्टास आांकड़ों में कर-दाता का पूरा नाम भरा 
जाए। 
 

14.3 गलत पता क्षेत्र - आांकड़ों का वि‍श्लेषण करने के बाद यह भी पता चला है कक‍ अनेक बैंक 
शाखाओां ने पता-क्षेत्र में पता ठीक से नहीां भरा है। अनेक मामलों में, मनमाने ढांग से कुछ अक्षर 
अथिा सांख्याएां भर दी गई हैं। इससे भी यह प्रतीत होता है कक‍ बैंक शाखाएां पूरे आांकड़ ेभरने की 
दृष्टट‍ से पयाततत सािधानी नहीां बरत रही हैं। बैंकों को यह सधूच‍त कक‍या गया कक‍ इस सांबांध में 
आिश्यक सधुारात्मक कारतिाई करें। 
 

14.4 चालान पहचान सखं्या की गलत ररपोहटिंग - यह देखा गया कक‍ कुछ बैंक शाखाएां कर-दाता 
की काउां टर-फॉइल पर एक वि‍शेष चालान पहचान सांख्या मल‍ख रही थीां कक‍न्द्तु ओल्टास पर भेजे 
जाने िाले आांकड़ों में अलग चालान पहचान सांख्या प्रवि‍टट कर रही थीां। ओल्टास 
कायतवि‍धध‍/नन‍यमों के अनुसार चालान पहचान सांख्या का आबांटन प्रस्तुनत‍ की तारीख पर ही होना 
चादह‍ए। करदाता की काउां टर फॉइल पर लगाई गई स्टॉम्प में दी गई चालान पहचान सांख्या तथा 
मखु्य चालान पर दी गई चालान पहचान सांख्या कर-सचूना-नेटिकत  को भेजी जानी चादह‍ए। 
 

14.5 स्रोल-आंकड े एकरूप न होना - ऑन लाइन कर लेखा कायतवि‍धध‍ नन‍यमों के अनुसार 
कक‍सी दद‍न वि‍शेष को कक‍सी नोडल शाखा का स्क्रोल, आांचमल‍क लेखा कायातलय तथा ओल्टास पर 
दट‍न को भेजे गये आांकड़ों के मल‍ए एक समान होना चादह‍ए। यह स्पटट कक‍या गया था कक‍ कक‍सी 
दद‍न वि‍शेष के मल‍ए आांचमल‍क लेखा कायातलय और कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) को भेजे जाने िाले 
सभी िसलूी आांकड़ े(कलेक्शन डटेा) चालानों की सांख्या और प्रमखु शीषों (मेजर हेड्स), दोनों से 
मेल खाने (मचै) चादह‍ए। इसके अलािा, बैकों को यह सनुन‍ष्श्च‍त करने के मल‍ए भी सधूच‍त कक‍या 
गया था कक‍ प्रत्येक िसलूी शाखा से प्रत्येक चालान का रर‍काडत कर सचूना नेटिकत  को भेजा जाता 
है । 
 

15. बैंक शाखाओं को प्रत्यक्ष करों की र्सलूी के लल ए अनधध कृत करना  
 

(आरबीआई/2005/412 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-5318/42.01.034/2004-05) हद नांक 4 अप्रैल 
2005) 
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15.1 प्राधध‍कृत बैंक शाखाओां को सचूी से नन‍कालने की कायतवि‍धध‍ को सरल और कारगर बनाने 
की दृष्टट‍ से, प्रधान मखु्य लेखा नन‍यांत्रक, कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडत, नई दद‍ल्ली के कायातलय के 
साथ परामशत करते हुए यह नन‍णतय मल‍या गया है कक‍ शाखाओां को अनधध‍कृत करने सांबांधी कोई 
भी प्रस्ताि नन‍म्नमल‍खख‍त मानदांडों/दद‍शा-नन‍देशों को ध्यान में रखत े हुए, एजेंसी बैंकों के प्रधान 
कायातलयों द्िारा भारतीय रर‍ज़ित बैंक के कें रीय कायातलय को प्रस्तुत कक‍ये जाएां: 
 

i) िततमान शाखा को वप‍छले िषत (अप्रैल-माचत) में कोई प्रत्यक्ष कर प्रातत न हुआ हो। 
ii)   प्राधध‍कृत शाखा को सचूी से नन‍कालने का प्रस्ताि सांबांधध‍त बैंक के शीषत प्रबांध-तांत्र द्िारा 

अनुमोदद‍त हो । 
 

15.2 प्रस्ताि को भारतीय रर‍ज़ित बैंक/प्रधान मखु्य लेखा नन‍यांत्रक, कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडत से 
अनुमोदन प्रातत हो जाने के पश्चात, सांबांधध‍त बैंक इसे इस आशय के साथ व्यापक रूप से 
प्रचारर‍त करे कक‍ वि‍नन‍ददत‍टट शाखा एक वि‍नन‍ददत‍टट भािी तारीख से कर स्िीकार करना बांद कर 
देगी और तदनुसार हमें सधूच‍त करे। 
 

16.    ओल्टास - कर सचूना नेटर्कव  द्र्ारा वर् कलस त फाइल पथृक्करि उपयोधग ता 
 

(आरबीआई/2005/81 (डीजीबीए.जीएडी.स.ं382/42.01.034/2005-06) हद नांक 26 जलुाई 2005) 
 

कुछ बैंकों से ऐसे अनुरोध प्रातत हुए हैं कक‍  कर सचूना नेटिकत  द्िारा कक‍सी बैंक के मलांक सेल 
से प्रातत ओल्टास आांकड़ों की पूरी फाइल को कुछ गलत रर‍काडत के कारण अस्िीकार नहीां कर 
दद‍या जाना चादह‍ए । उक्त बैंकों ने यह इच्छा व्यक्त की है कक‍ कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) को 
गलत रर‍काडत अस्िीकार करत ेसमय उस रर‍काडत को स्िीकार कर लेना चादह‍ए जो सही मान्द्य हो।  
कें रीय प्रत्यक्ष कर  बोडत (सी बी डी टी) ने एन एस डी एल (दट‍न) तथा बैंकों के साथ जो चचात 
की थी, उसके आधार पर कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) ने एक फाइल पथृक्करण उपयोधग‍ता 
वि‍कमस‍त की है । उसके बारे में बैंकों को सधूच‍त कर दद‍या गया है। (सांलग्नक II) 
 

17.   ऑन लाइन कर लेखा प्रिाली (ओल्टास) - सी बी डी टी र्सलूल यों को सरकारी खात ेमें 
जमा करने सबंंधी लेखा - कर यावर् धध  
 

(आरबीआई/2005/411 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-5287/42.01.034/2004-05) हद नांक 1 अप्रैल 
2005), आरबीआई/2006/150 (डीजीबीए.जीएडी.स.ं6226/42.01.011/2006-07 हद नांक 10 
अक्तूबर 2006 तथा आरबीआई/2007/235 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-11763/42.01.011/2006-
07) हद नांक 24 जनर्री 2007, आरबीआई/2007/286 
(डीजीबीए.जीएडी.स.ं13742/42.01.011/2006-07) हद नांक 13 माचव 2007) 
 

17.1    भारत सरकार के परामशत से यह नन‍णतय मल‍या गया है कक‍ कर िसमूल‍याां जमा करने के 
मल‍ए अनुमत दद‍नों की अधध‍कतम सांख्या से सांबांधध‍त अनुदेशों को सांशोधध‍त करत े हुए इन्द्हें 1 
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अप्रैल 2005 से टी + 3 दद‍न (रवि‍िार और छुट्टी के दद‍नों सदह‍त) के बदले टी +3 कायत दद‍िस 
कर दद‍या जाए । (यहाां टी िह दद‍न है जब कक‍सी बैंक शाखा में मरुा उपलब्लध हो)  
 
17.2 यह नन‍णतय मल‍या गया है कक‍ पुट थ्र ू डटे अथातत सीएएस, भारर‍बैं के साथ नन‍पटान की 
तारीख को टी + 3 कायत दद‍िस की िततमान समय सीमा के बाहर रखा जाए । 
 

17.3 बैंको पर लांबब‍त अिधध‍ ब्लयाज केिल लांबब‍त अिधध‍ के मल‍ए लगाया जाएगा न कक‍ लेनदेन 
की तारीख से लगाया जाएगा । अन्द्य शब्लदों में लांबब‍त अिधध‍ का आकलन पुट थ्रू तारीख के बाद 
िाले दद‍न से आरांभ होगा । 
 

17.4 रु. 1 लाख और उससे अधध‍क के लेनदेन में लांबब‍त अिधध‍ पर बैंक दर + 2 प्रनत‍शत का 
लांबब‍त अिधध‍ ब्लयाज लगेगा । भारतीय रर‍ज़ित बैंक द्िारा समय समय पर अधध‍सधूच‍त बैंक दर 
होगी । 
 

17.5 प्रत्येक 1 लाख रुपए से कम के लेनदेन के मल‍ए लांबब‍त अिधध‍ ब्लयाज केिल 5 कैलेण्डर 
दद‍नों तक वि‍लांब के मल‍ए बैंक दर से लगाया जाएगा तथा 5 कैलेण्डर से अधध‍क वि‍लांब के मल‍ए 
बैंक दर + 2 प्रनत‍शत वि‍लांब की पूरी अिधध‍ के मल‍ए लगाया जाएगा । लेनदेन के समय लाग ू
भारतीय रर‍ज़ित बैक द्िारा अधध‍सधूच‍त बैंक दर पर बैंक दर होगी) 
 

17.6 नन‍यांत्रक महालेखकार द्िारा यह भी नन‍णतय मल‍या गया है कक‍ प्रत्येक मांत्रालय / वि‍भाग में 
प्रधान मखु्य लेखा नन‍यांत्रक (पीआर,सीसीए), मखु्य नन‍यांत्रक लेखा (सीए) बैंकों द्िारा कक‍ए गए 
सभी वि‍पे्रषणों की नत‍माही समीक्षा करेंगे । यदद‍ बैंक में समग्र रुप से अथिा उसकी कोई 
शाखाओां में लगातार दो नत‍मादह‍यों में 5 प्रनत‍शत और उससे अधध‍क पाया गया तब सांबांधध‍त बैंक 
अथिा बीसीए/सीसीए/सीए की मस‍फारर‍शों के साथ सीजीए को समीक्षा के मल‍ए पे्रवष‍त कक‍या 
जाएगा । बैंकों से अपेक्षक्ष‍त है कक‍ िे अपना स्ियां की आांतरर‍क नन‍यांत्रण प्रणाली तैयार करें ताकक‍ 
समय पर बैंक द्िारा अपनी शाखाओां में Preventive और सधुारात्मक कारतिाई कर सकें  । 
 

18.   सरकारी लेखे में सीबीडीटी र्सलूल या ंजमा करने सबंंधी लेखांकन प्रकर या - नन जी क्षेत्र के 
एजेंसी बैंक 
 

18.1  सीएएस, नागपुर के साथ नन‍जी क्षेत्र के एजेंसी बैंको के लेनदेन नन‍पटान की समय सीमा 
टी + 3 (रवि‍िार और अिकाश शामम‍ल करत ेहुए ) जारी रहेगी । प्रातत कतात शाखा पर िसलूी 
की प्राष्तत‍ की तारीख (बैंक में मरुा िास्तवि‍क रुप से जमा हो जाने की ष्स्थ‍नत‍ में) से लांबब‍त 
अिधध‍ की गणना तब तक की जाएगी जब तक िह भारतीय रर‍ज़ित बैंक, सीएएस, नागपुर को 
सरकारी खाते में जमा करने हेतु रर‍पोटत नहीां कर दी जाती । कक‍सी भी सीमा तक रामश‍ के मल‍ए 
लांबब‍त अिधध‍ ब्लयाज बैंकों से िसलूी योग्य होगी । बैंक दर + 2 प्रनत‍शत पर लांबब‍त अिधध‍ ब्लयाज 
लगाया जाएगा । (भा रर‍ बैंक द्िारा समय समय पर अधध‍सधूच‍त बैक दर) 
 

18.2   साथ ही पैरा 17.6 में दद‍ए गए अनुदेश नन‍जी क्षेत्र के बैंकों पर भी लागू होंगे । 
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19.  नन धावरर ती द्र्ारा चेक का आहरि - आदाता का नाम  
 

(डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-8294/42.01.037/2005-06 हद नांक 14 हद सबंर 2005) 
 

ओल्टास के अांतगतत प्रत्यक्ष कर भगुतान के मल‍ए चालान जमा करते हेतु नन‍धातरर‍नत‍यों द्िारा 
चेक/डी डी का आहरण करत े समय आदाता के नाम में एकरूपता प्रातत करने की दृष्टट‍ से 
आयकर वि‍भाग द्िारा यह नन‍णतय मल‍या गया है कक‍ आयकर चालान के वप‍छले भाग पर 
नन‍म्नमल‍खख‍त अनुदेश छपिा दद‍ये जाएां : 
 

"कर दाता कृपया आयकर के भगुतान के मल‍ए चेक/डीडी नन‍म्नानुसार आहरर‍त/जारी करें:" 
 

"  ..... (उस बैंक का नाम जहाां चालान जमा कराया जा रहा है)- आयकर खाता में भगुतान करें" 
बैंकों को सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ िे उक्त परर‍िततन को अपनी सभी प्राधध‍कृत शाखाओां के 
ध्यान में ला दें ।   
20.  प्रमखु शीर्व / चालान 
 

(आरबीआई/2005/39 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-42/42.01.034/2005-06) हद नांक 4 जलुाई 2005) 
 

भारत सरकार द्िारा लाग ू कक‍ये गये सांशोधध‍त चालान फामेटों के बारे में बैंकों को सधूच‍त कर 
दद‍या गया था । दो नये करों अथातत ्अनुषांगी लाभ कर और बैंककां ग नकदी लेनदेन कर  के लाग ू
होने के पश्चात ्ये फॉमेट आिश्यक हो गये थे । परर‍णामस्िरूप, आयकर वि‍भाग द्िारा खातों के 
प्रमखु शीषों और उप-लघु शीषत में कक‍ये गये परर‍िततन / यौष्क्त‍कीरण नीचे दद‍ये गये हैं।    
 

चालान न.ं आईटीएनएस – 280 
 

यह चालान दो प्रमखु शीषों अथातत ् (क) 0020 कां पनन‍यों पर आयकर (कॉरपोरेशन टैक्स) और 
0021 आय-कर (कां पनन‍यों को छोड़कर) के अांतगतत भगुतान करने के मल‍ए है । अब करदाताओ 
के मल‍ए लगातार नन‍धातरण िषों को छोड़कर भी नन‍धातरण िषों के मल‍ए कर का भगुतान सांभि 
होना चादह‍ए ।  उदाहरण के मल‍ए, ब्ललॉक अिधध‍ (लगातार एक से अधध‍क नन‍धातरण िषत) के मल‍ए 
नन‍धातरणों के मामले में, लगातार नन‍धातरण िषत को छोड़कर एक अिधध‍ के मल‍ए भगुतान स्िीकार 
करने हेतु बैंक के सॉफ्टिेयर में नन‍धातरण िषत फील्ड को आशोधध‍त कर दद‍या जाए, उदाहरण के 
मल‍ए नन‍धातरण िषत 1991-97, 1992-99, 1993-99 आदद‍ के मल‍ए भगुतान ।   
 

चालान न.ं 281 
 

यह चालान टी डी एस (स्त्रोत पर कर की कटौती)/टीसीएस (स्रोत पर कर की िसलूी) के मल‍ए है।  
इसमें दो प्रमख शीषत हैं अथातत ् (क) कां पनी कटौनत‍यों के मल‍ए 0020 और (ख) गैर-कां पनी 
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कटौनत‍यों के मल‍ए 0021 ।  इस चालान में दो लघु शीषत कोड हैं ष्ज‍न पर करदाता द्िारा `दट‍क' 
का नन‍शान लगाया जाना है (क) करदाता द्िारा भगुतान योग्य टी डी एस/टी सी एस (लघ ुशीषत 
- 200) (ख) नन‍यमम‍त नन‍धातरण पर टी डी एस/ टी सी एस (आयकर वि‍भाग द्िारा उगाही गई 
रामश‍) लघ-ुशीषत 400) ।   
 

इस चालान में अब नन‍म्नानुसार नये तीन अांकों िाले कोड के उप-लघ ुशीषत लागू कक‍ये गये हैं :-  
 

सेक्शन भगुतान का स्र्रूप कोड 
206 सी मानि उपभोग के मल‍ए अल्कोहमल‍क मल‍कर से स्रोत पर िसलूी 6 सी ए 
206 सी फॉरेस्ट लीज़ के अांतगतत प्रातत इमारती लकड़ी से स्रोत पर िसलूी 6 सी बी 
206 सी फॉरेस्ट लीज़ से अनत‍रर‍क्त अन्द्य कक‍सी वि‍धध‍ द्िारा प्रातत इमारती 

लकड़ी से स्रोत पर िसलूी 
6 सी सी 

206 सी कक‍सी अन्द्य िनोपज(तेन्द्द ुपत्ते न होने पर) से स्रोत पर िसलूी 6 सी डी 
206 सी रद्दी माल (स्कै्रप) से स्रोत पर िसलूी 6 सी ई 
206 सी पाककिं ग लॉट से सांबांधध‍त ठेकेदारों अथिा लाइसेंसी अथिा लीज़़़ से स्रोत 

पर िसलूी 
6 सी एफ 

206 सी टोल तलाजा से सांबांधध‍त ठेकेदारों अथिा लाइसेंसी अथिा लीज़ से स्रोत 
पर िसलूी 

6 सी जी 

206 सी खान अथिा खनन से सांबांधध‍त ठें केदारों/लाइसेंसी अथिा लीज़ से स्रोत 
पर िसलूी 

6 सी एच 

206 सी तेंद ुपत्तों से स्रोत पर िसलूी 6 सी आई 
 

चालान न.ं 282 
 

यह चालान कुछ करों के भगुतान के मल‍ए है ।  इस चालान में कक‍ये गये परर‍िततन नन‍म्नानुसार 
हैं : - 
 

 (क)  प्रनत‍भनूत‍ लेनदेन कर को पहले के प्रमखु शीषत 0025 के स्थान पर प्रमखु शीषत 0034    
के रूप में सांख्या दी गई है ।   
 

(ख)  सम्पष्त्त‍-कर-प्रमखु शीषत 0032 इस चालान में शामम‍ल कक‍या गया है । पहले उक्त प्रमखु 
शीषत चालान नां. 280 में था ।   
 

चालान न.ं 283 
 

अनुर्ंगी हह तलाभ कर     र       2010-11          कर             और बैंककारी नकदी 
लेनदेन कर      क 1      2009                     । इस र्जह से इस चालान को 
र्तवमान में उपयोग नहीं ककया जाता । 
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बैंकों से अनुरोध है कक‍ िे ओल्टास सॉफ्टिेयर में आिश्यक सांशोधन करने की व्यिस्था करें 
और उपयुतक्त परर‍िततनों को प्रत्यक्ष कर सांग्रहण करने िाली सभी शाखाओां के ध्यान में लाएां 
ताकक‍ उक्त शाखाएां तुरांत प्रभाि से इन करों के भगुतान स्िीकार कर सकें  । 
 

21.  ओल्टास - पैन / टैन का सत्यापन 
 

(आरबीआई/2006/55 (डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-161/42.01.034/2005-06 हद नांक 7 जलुाई 
2006) 
 

अब यह नन‍णतय मल‍या गया है कक‍ आयकर वि‍भाग अपने क्षेत्रीय कां तयूटर केन्द्र के माध्यम से 
सभी एजेन्द्सी बैंकों की नोडल शाखाओां को पैन/टैन मास्टर और उस क्षेत्र के करदाताओां के नाम 
िाली एक सीडी उपलब्लध कराएगा, ष्ज‍से नत‍माही आधार पर अद्यतन कक‍या जाएगा। बैंकों को यह 
सधूच‍त कक‍या गया है कक‍ िे अपनी शाखाओां में आांतरर‍क रूप से वि‍तरर‍त करने के मल‍ए उक्त 
सीडी की प्रनत‍मल‍वप‍याां तैयार करिाएां तथा साथ ही एक सामान्द्य सा आांकड़ा रर‍दट्र‍िल सॉफ्टिेअर 
भी तैयार करिाए ताकक‍ उसका इस्तेमाल प्रस्तुत कक‍ये जाने िाले चालान में कर-दाता द्िारा 
उद्घतृ पैन/टैन के प्रनत‍ सत्यापन के मल‍ए कक‍या जा सके। बैंकों को यह भी सधूच‍त कक‍या गया है 
कक‍ िे इस प्रकार का सॉफ्टिेअर वि‍कमस‍त कक‍ये जाने की सांभािना का पता लगाएां ष्ज‍सके द्िारा 
पैन/टैन और सीडी में दद‍ये गये नाम उनकी आांकड़ा प्रवि‍ष्टट‍ प्रणाली (डाटा एन्द्ट्री मस‍स्टम) द्िारा 
अपने आप ग्रहण कक‍ये जा सकें , ताकक‍ पैन/टैन की अलग से डाटा एन्द्ट्री न करनी पड़।े यदद‍ 
उक्त सीडी में करदाता के पैन/टैन उपलब्लध नहीां हैं तो ग्राहक से यह अनुरोध कक‍या जाए कक‍ िह 
सांबांधध‍त पैन/टैन काडत की एक प्रनत‍मल‍वप‍ प्रस्तुत करे अथिा ऐसा कोई दस्तािेज प्रस्तुत करे 
ष्ज‍ससे सही पैन/टैन का पता लग सके। क्षेत्रीय कां तयूटर सेन्द्टर द्िारा सतलाई की गई सीडी में 
करदाता के पैन/टैन उपलब्लध न होने के मामलों में, सत्यापन के प्रयोजन से प्रयोग में लाये गये 
उक्त दस्तािेजों को बैंकों द्िारा अपने पास रखने की आिश्यकता नहीां है। अत्यांत महत्िपूणत रूप 
से, बैंकों को यह सधूच‍त कक‍या गया है कक‍ सांबांधध‍त प्राततकतात अधध‍कारी द्िारा प्रत्यक्ष जाांच कक‍ये 
बब‍ना चालान स्िीकार न कक‍ये जाएां। यह सनुन‍ष्श्च‍त कक‍या जाए कक‍ चालान पर 10 अांकों िाला 
िैध पैन/टैन अांकक‍त है। 
 

22.  1/1/2005 से चालानों पर स्थायी खाता सखं्या (पीएएन)/कर कटौती लेखा सखं्या (टीएएन) 
उदधतृ करने की अनन र्यवता 
 

(आरबीआई/2004/300 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-2532-65/42.01.034/2004-05 हद नांक 14 
हद सबंर 2004) और (आरबीआई/2005/265 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-8824/42.01.034/2005-06 
हद नांक 28 हद सबंर 2005) 
 

करदाताओां के खाते में सही और तुरांत रामश‍ जमा होना सनुन‍ष्श्च‍त करने की दृष्टट‍ से, केन्द्रीय 
प्रत्यक्ष कर बोडत (सीबीडीटी),  भारत सरकार ने 1 जनिरी 2005 से चालानों पर स्थायी खाता 
सांख्या/कर-कटौती लेखा सांख्या को अनन‍िायत रुप से उिृत करने के प्रािधानों को लागू करने का 
नन‍णतय मल‍या है । तदनसुार, बैंक शाखाएँ करों का ऐसा कोई भगुतान स्िीकार नहीां करेगी ष्ज‍समें 



 
 
चालान आईटीएनएस 280 और 282 पर कर-दाता की स्थायी खाता संख्या अथवा चालान आईटीएनएस 281 
पर कटौती करने वाली की कर-कटौती लेखा संख्या, जैसा भी मामला हो, उद्धृत नहᱭ होगी । अत: शाखाएं 
अपने यहाँ यह सूचना सुस्प᳥ रुप से ᮧदिश त करᱶ िक "1/1/2005 से चालानᲂ पर स्थायी खाता संख्या / कर-
कटौती लेखा संख्या उदधृत करना अिन वायर् ह"ै और वे उस तारीख से पैन/टैन रिह त चालानᲂ को स्वीकार न करᱶ 
। पैन/टैन ᮧा᳙ करने की कायर्िव िध आय कर िव भाग की वेब साइट (http://www.incometaxindia.gov.in 
अथवा http://www.tin-nsdl.com पर उपलब्ध ह ै। शाखाएं कर जमा करने से पूवर् पैन/टैन ᮧा᳙ करने के िल ए 
िन धार्िर ित यᲂ का मागर्दशर्न करᱶ । आपकी िन ᳸द ᳥  की हुई शाखाᲐ के माध्यम से, पूवर्-मुिᮤ त पैन/टैन संख्या वाले 
चालान फामर् सं. 280 और 281 को डाउन लोड करने की सुिव धा का भी ᳞ापक ᮧचार-ᮧसार िक या जाए । 
 
23.  ऑन लाइन कर लखेाकंन ᮧणाली - डाटा Ფािल टी मᱶ सुधार 
 
(डीजीबीए.जीएडी.सं.3774/42.01.034/2007-08 िद नांक 9 अᲦूबकर 2007,           
आरबीआई/2007/206 - डीजीबीए.जीएडी.सं.6212/42.01.034/2007-08 िद नांक 6 िद संबर 2007) 
 
23.1 टीआईएन पर अपलोड चालान ब्यौरᲂ मᱶ िव सगंित या ं
 
बᱹकᲂ के ध्यान मᱶ यह बात लाई गई ह ै िक   टीआईएन पर उनके ᳇ारा अपलोड िक ए गए ओएलटीएस डाटा 
कटौती कतार् के माध्यम से टीडीएस/टीसीएस िव वरिण या ँ से संबंिध त डाटा मेल नहᱭ खाता ।  सामान्य 
अिन यिम तताएं िन ᳜ ानुसार ह ᱹ: 
 

i) ओएलटीएस के माध्यम से अपलोड डाटा मᱶ चालान टᱶडर तारीख को वसूली की तारीख के रुप मᱶ 
िड जीटाईज करना  

ii) चालान ᮓम संख्या, ᮧमुख शीषर्, पीएएन/टीएएन इत्यािद की गलत अपलोिडग 
iii) चालान पावती पर चालान ᮓम सं.स्टैम्प नहᱭ की जाती । 
iv) एक चालान के िवरु᳍ दशार्ई गई रािश दो रािशयᲂ मᱶ िवभािजत कर दो चालानᲂ मᱶ िरपोटर् की 

जाती ह ै। 
 

बᱹकᲂ को सूिच त िक या जाता ह ैिक   वे उᲦ चूक से बचᱶ और ओएलटीएस डाटा अपलोड कैप्चर करते समय 
सावधान रहᱶ । 

 
23.2 डाटा Ფािल टी स ेसंबिंध त िचताएं  
 
टीआईएन को पीएएन और सीआईएन िरपो᳻टग  सही करने के िल ए एजᱶसी बᱹकᲂ को सूिच त िक या गया था 

i) टीआईएन-एनएसडीएल साइट से पीएएन बल्क सत्यापन सुिव धा का ᮧयोग करे ।  
ii) जहाँ भी आवश्यक हो पीएएन ᮧमाण पर जोर दᱶ । 

 
 
 

http://www.incometaxindia.gov.in/
http://www.tin-nsdl.com/
admin
Text Box
17
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iii) सनुन‍ष्श्च‍त करें कक‍ ओएलटीएएस को अपलोड की गई सांख्या ग्राहक को दद‍या गया 
सीएएन हो । टेंडर की गई तारीख के सांदभत में वि‍शेष रुप से सािधानी बरतें । 

 

24. कम््यूटरीकृत रसीदों को आरंभ करना और डाटा क्र्ालल टी में सधुार  
 

(आरबीआई/2008/328 – डीजीबीए.जीएडी.स.ं12070/42.01.034/2007-08 हद नांक 22 मई 
2008) 
 

एजेंसी बैंकों को सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ िे अनुबांध ए. IV, I और II में 1 जनू 2008 से 
नन‍धातरर‍त प्रोफामात के अनुसार सांबांधध‍त डाटािाले ओएलटीएस लेनदेनों के चालान भगुतानों के मल‍ए 
कां म्तयूटरीकृत रसीद जारी करे । एजेंसी बैंकों को इसके साथ अनत‍रर‍क्त मागतदशी मस‍िान्द्त का 
पालन नन‍म्नानुसार सधूच‍त कक‍या था: 
 

i)  मेकर चेकर प्रिाली की डाटा एंट्री: मेकर चेकर प्रणाली में एक के द्िारा की डाटा एांट्री की 
जाांच दसूरे से की जाए ताकक‍ गलत डाटा एांट्री की सांभािना न हो, इसका कड़ाई से पालन 
कक‍या जाए।  

 

ii)  सॉफ्टरे्यर एलटव: डाटा एन्द्ट्री चूक को कम करने के मल‍ए िसलूी कतात शाखाओां में डाटा एन्द्ट्री   
साफ्टिेयर में जब पीएएन/टीएएन सांख्या की प्रवि‍ष्टट‍ न की गई हो अथिा गलत डाटा की 
प्रवि‍ष्टट‍ हो अथिा टीएएन के मल‍ए दद‍ए गए कॉलम में पीएएन की प्रवि‍ष्टट‍ की गई हो 
अथिा लघ ुशीषत और नन‍धातरर‍त िषत इत्यादद‍ के बीच मम‍लान न हो। तब एलटत सांदेश भेजने 
की सवुि‍धा हो । 

  
iii) सॉफ्टरे्यर र्ैधीकरि: आप आयकर वि‍भाग द्िारा जारी साफ्टिेयर िैधीकरण सनुन‍ष्श्च‍त करें  

कक‍ आपके मस‍स्टम में इसे डाला गया है अथिा नहीां । 
 

iv) बैंक स्तर पर क्र्ालल टी का आश्र्ासन:  सभी एजेंसी बैंको से अपेक्षा की जाती है कक‍ िे 
सरकारी कर की िसलूी के सांबांध में सनुन‍ष्श्च‍त करें । 

 

v)  अस्र्ीकृत फाइल को पुन: अपलोड करना: एनएसडीएल में डाटा फाइल अस्िीकृत करने को 
हटाने के मल‍ए टीएएन में इसे अपलोड करने से पूित फाइल िैलीडशेन के माध्यम से 
ओएलटीएस डाटा फाइल का िैधीकरण कक‍या जाए । 

 

25. सरकारी राजस्र् से सबंंधध त ई-भगुतान लेनदेन के लल ए समय सीमा 
 

(आरबीआई/2008/275 - डीजीबीए.जीएडी.स.ं10577/42.01.038/2007-08 हद नांक 3 अप्रैल 
2008) 
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सीबीडीडी राजस्ि के ई-भगुतान के मल‍ए प्राधध‍कृत बैंकों को सधूच‍त कक‍या गया था कक‍ िे रात 
8.00 बजे तक प्रातत ओएलटीएस के अांतगतत प्रातत भगुतान को उसी दद‍न प्रातत समझें तथा 
इसके पश्चात प्रातत भगुतान को अगले कायत-दद‍िस का समझें । 
 

26.  1 अप्रैल 2008 से कर दाताओं के कुछ सरं्गों द्र्ारा अधध देशी इलेक्ट्रॉनन क कर भगुतान 
 

(आरबीआई/2008/280 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-10875/42.01.038/2007-08 हद नाकं 10 अप्रैल 
2008) 
 

सीबीडीटी ने नन‍म्नमल‍खख‍त कर दाताओां के सांिगों के मल‍ए इलेक्ट्रानन‍क कर भगुतान  ननिायत  
बनाया : 
 

क.  क पनी 
 

ख. व्यष्क्त‍ (कां पनी के अलािा) ष्ज‍सपर धारा 44एबी के प्रािधान लागू हैं । बैंकों को अत: सधूच‍त 
कक‍या गया कक‍ िे अपनी शाखाओां को अनुदेश दें - 
 

i)  कॉरपोरेट कर दाताओां की ष्स्थ‍नत‍ उनके नाम से पहचानना । सभी कॉरपोरेट नन‍धातरर‍नत‍यों को 
4 अांकीय पैन "सी" होगा । अत: काऊां टर पर ऐसे नन‍धातरर‍नत‍यों से कागज़ी चालान न स्िीकार 
कर ।    
 

ii) कर दाताओां से आयकर अधध‍नन‍यम की धारा 44 एबी के अांतगतत बैंक क    र पर कागजी 
चालान स्िीकार करना । कर दाताओां की ष्ज‍म्मेदारी है कक‍ िे प्राथमम‍क रुप से ई-भगुतान करे । 
 

iii)  स्क्रीन पर ई-भगुतान प्राष्तत‍ सचूना तुरन्द्त उपलब्लध कराना । 
 

iv)  बैंक के वि‍िरण में ई-भगुतान की लेनदेन पहचान सनुन‍ष्श्च‍त करना । 
 

v)  करदाता को भगुतान करने में, ई-भगुतान लेनदेन पूरा करने के सांबांध मां, काऊटर फाइल 
इत्यादद‍ के मामले में कक‍सी प्रकार की कदठ‍नाई महससू होती है तब कक‍सी अधध‍कारी से सांपकत  ई-
भगुतान गेटिे पेज पर प्रदमशत‍त करना । 
 

vi) आईटीडी और एनएसडीएल की सांपकत  के मल‍ए अधध‍कारर‍यों की सचूी प्रदान करना वि‍शेषकर 
जब आईटीडी अथिा करदाताओां द्िारा पेश आई कक‍सी भी समस्या के मल‍ए आिश्यकता पड़ने 
पर।  
 

(आरबीआई/2008/321 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-11895/42.01.038/2007-08 हद नांक 15 मई 
2008) 
 

एजेंसी बैंकों को वि‍त्त िषत 2007-08 के मल‍ए आयकर अधध‍नन‍यम की धारा 44एबी के अन्द्तगतत 
आने‍िाले क्षेत्रिर पीएएन और करदाताओां के नाम िाली सीडी की आपूनत त‍ की गई थी तथा उन्द्हें‍‍
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सधूचत‍ककया‍गया‍कक‍िे‍आयकर अधध‍नन‍यम की धारा 44एबी के अांतगतत आनेिाले करदाताओां 
“ष्जन्द्हें‍धारा 44एबी के अन्द्तगतत आनेिाले क्षेत्रिर‍पीएएन और करदाताओां के नामों िाली सीडी 
से सत्यावप‍त कक‍या जा सकता है”‍ द्िारा चेक से चालान भरने के मामले में नन‍म्नमल‍खख‍त 
कारतिाई करें‍: 
 

i) कर दाता से अनुरोध करें कक‍ िह ई-भगुतान मोड के माध्यम से भगुतान करे । 
 

ii)‍यदद‍ िह ऐसा करने में असमथतता व्यक्त करता है तब उससे इस चेतािनी के साथ चेक 
स्िीकार कक‍या जाए कक‍ अगला भगुतान चेक द्िारा स्िीकार नहीां कक‍या जाएगा और उस पर 
अधध‍नन‍यम के अन्द्तगतत कारतिाई की जा सकती है । 

 

iii) करदाता को शाखा से नेट - बैंककां ग खाता खोलने के मल‍ए सहायता करें । 
 

iv) बैंकों को करदाता की जानकारी के मल‍ए बैंकों ई-भगुतान करने के आिश्यक कदत की 
सांक्षक्ष‍तत जानकारी और इसका पालन करने की जानकारी प्रदान की गई थी । 

 

27.‍‍सरकारी लेनदेन के ई-भगुतान के पे्रर्ि हेतु अनुमत अर्धध - ननजी क्षेत्र के बैंक और 
सार्वजननक क्षेत्र के बैंक  

 

(डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-551/42.01.011/2008-09 हद नांक 18 जलुाई 2008) और‍
(आरबीआई/2010-11/229 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.2444/42.01.011/2010-11 हदनांक 8 
अक्तूबर 2010) 
 

  -           र   क       EASIEST और OLTAS           रक र          क      ननजी 
क्षेत्र के बैंक   साितजननक क्षेत्र के बैंको    र          क       क्रमश: 1 अगस्त 2008 और 1 

निांम्बर 2010 से टी+1 कायत ददिस (पुट थ्रू डटे सदहत) होगी । 
 

28. सार्वजननक क्षेत्र के बैंकों द्र्ारा सरकारी प्राष््तयों को सरकारी खाते में देरी से जमा देने के 
ललए ब्याज की र्सलूी 
 

(आरबीआई/2009/463 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच-9284/42.01.011/2008-09 हदनाकं 28 अप्रैल 
2009) 
 

i)  1 मई 2005 से 31 हदसम्बर 2006 के मध्य ककए गए उन सौदों, ष्जनके ललए दांडडक 
ब्याज भगुतान कर हदया गया है, सौदे को पूिव करने की नतधथ के ललए (Put Through 

Date) अपर्जवन का लाग ूहोना । 
 

प्रभािी ननदेशों के अनुसार, सौदे को पूणत करने की नतधथ (Put Through Date) को, सरकारी 
राजस्ि को जमा करने में हुई देरी के मलए विदहत धनपे्रषण मानकों, से मकु्त रखा गया था और 
इन ननदेशों को, उन लांबबत विलांब अिधध ब्लयाज प्रकरणों पर लागू ककया गया था, ष्जनके मलए 
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बैंकों ने ब्लयाज का भगुतान नही ककया है । महालेखा ननयांत्रक ने ननणतय मलया है कक उन बैंकों, 
ष्जन्द्होंने 1 मई 2005 से 31 ददसम्बर 2006 की अिधध के मलए उस समय प्रभािी ननदेशों के 
अनुसार दाांडडक ब्लयाज का भगुतान कर ददया था, को भी सरकारी प्राष्ततयों के मलए धनपे्रषण की 
अिधध की गणना करते समय सौदे को पूणत करने की नतधथ के मलए (Put Through Date)  के 
अपिजतन का लाभ ददया जाए । बैंकों द्िारा दाांडडक ब्लयाज के ककए अधधक भगुतान को भविटय 
मे होनेिाले दाांडडक ब्लयाज के दािों के साथ समायोष्जत ककया जाएगा । 
 

ii)  उत्पाद एर्ं सेर्ा शुल्क के ललए इलेक्ट्राननक लेखा प्रिाली (EASIEST) के अतंगवत बाहरी 
स्थानों के सौदों हेतु सरकारी राजस्र् के सरकारी खाते में धनपे्रर्ि के ललए अनुमत अर्धध। 

 

EASIEST की िततमान प्रकक्रया के अनुसार स्थानीय एिां अन्द्य केरों के लेनदेन के मलए टी+3 
कायत ददिस की समय सीमा है । EASIEST की आिश्यकताओां को ध्यान में रखते हूए यह 
ननणय मलया गया है कक बाहरी केरों  के लेनदेन के मलए अधधकतम अिधध टी + 5 कायत ददिस 
(पूणत करने की नतधथ को छोड़कर) होगी । यह व्यिस्था ई-भगुतान (इांटरनेट के द्िारा ककए गए 
भगुतान) पर लागू नही होगी, ष्जसके मलए हमारे ददनाांक 18 जलुाई 2008 के पररपत्र ‍‍‍‍‍‍‍
क्र. आरबीआई/2008-09/97 के द्िारा अलग से ननदेश जारी ककए गए है । 
 

iii)  सरकारी प्राष््तयों के वर्लबं से धन पे्रर्ि के ललए छोटी रालशयों पर दांडडक ब्याज आरोवपत 
करना 

 

यह ननणतय मलया गया है कक रुपए 500/- या कम के दाांडडक ब्लयाज के छोटे दािों पर ध्यान नही 
ददया जाएगा एिां 1 जनिरी 2008 से ये दािें दाांडडक ब्लयाज के कायतक्षेत्र से बाहर होंगे । 
 

iv)  OLTAS की प्रारंलभक अर्धध में व्यर्हार करने र्ाली शाखाओं की शुरुर्ाती समस्याओ ंके 
ललए दांडडक ब्याज को माफ करना । 

 

OLTAS के कायातन्द्ियन की प्रारांमभक अिधध में आनेिाली विमभन्द्न समस्याओां को ध्यान में 
रखते हुए, यह ननणतय मलया गया है कक प्रणाली के ष्स्थर होने तक, छह नतमाही (अथातत 1 
अप्रैल 2005 से 30 मसतम्बर 2006) तक, इसे दाांडडक ब्लयाज की पररधध से मकु्त रखा जाएगा । 
 

आगे, वित्त मांत्रालय की पीपीएफ / एससीएसएस आदद जमा योजनाओां के अांतगतत धन पे्रषण पर 
ये ननदेश लाग ूनहीां होंगे । 
 

29.‍ दगुवम, कहि नाईयुक्त एर्ं पहाडी क्षेत्रों के लल ए सरकारी राजस्र् को सरकारी खाते में जमा 
करने के लल ए अनुमत अर्धध   

 

(आरबीआई/2009-10/381 - डीजीबीए.जीएडी.स.ंएच.7790/42.01.011/2009-10 हदनांक 6 अप्रैल 
2010) 
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यह‍ नन‍णतय‍ मल‍या गया‍ है‍ कक‍‍01.01.2010‍ से‍साितजनन‍क‍क्षेत्र‍ के‍बैंकों‍को‍  क  जम्म‍ूएिां‍
कश्मीर, लेह, उत्तराखांड, दह‍माचल‍ प्रदेश,‍ मस‍ष्क्क‍म, उत्तरपूिी‍ क्षेत्र‍ (अरुणाचल‍ प्रदेश, असम, 
मखण‍पुर, मेघालय, मम‍जोरम, नागालैंड‍एिां‍ बत्र‍पुरा)‍झारखांड‍एिां‍छत्तीसगड़ ष्स्थ‍त‍शाखाओां‍की‍
सरकारी‍प्राष्तत‍यों‍को‍सीएएस, भारतीय‍ रर‍ज़ित‍बैंक, नागपुर‍में जमा‍करने‍ के‍ मल‍ए‍टी‍+‍12‍
कायत‍दद‍िस‍(पुट‍थ्रु‍डटे‍को‍छोड़कर, जहाां‍“टी”‍िह‍दद‍नाांक है‍ष्ज‍स‍दद‍न‍रामश‍‍शाखा‍में‍उपलब्लध‍
होती‍है‍।)‍की‍अिधध‍‍प्रदान‍की‍जाए‍।  
 
उपरोक्त‍दगुतम, कदठ‍नाईयुक्त‍एिां‍पहाड़ी‍क्षेत्रों‍ के‍ मल‍ए उपलब्लध‍मानक, वि‍त्त‍मांत्रालय‍की‍
जमा‍योजनाओां‍यथा‍पीपीएफ / एससीएसएस‍आदद‍‍की‍रामश‍ जमा‍करने‍पर‍लाग‍ूनही‍होंगे ।  

 
************************ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 

 

 
अनुलग्नक 1 

ऑन लाइन कर लेखा प्रिाली (ओल्टास) के सबंंध में  
लेखा कायववर् धध  

 

1. प्रा्तकताव शाखाओं पर कर स्र्ीकार करने सबंंधी कायववर् धध  
 

1.1  कोई भी कर-दाता नगद रूप में अथिा खाते में सीधे नामे मल‍ख कर या जहा ँभगुतान 
कक‍या जाता है उस केन्द्र पर उसी बैंक में अथिा अन्द्य बैंक/शाखा पर चेक/ड्राफ्ट आहरर‍त करत े
हुए कक‍सी प्राधध‍कृत बैंक की प्राधध‍कृत शाखा पर प्रत्यक्ष कर का भगुतान कर सकता है। कक‍सी 
प्राधध‍कृत बैंक पर आउटस्टेशन चेक/ड्राफ्ट द्िारा अथिा प्राधध‍कृत बैंक/शाखा को पे्रषण के 
इलेक्ट्रानन‍क साधन के माध्यम से भी कर का भगुतान कक‍या जा सकता है। प्रत्येक भगुतान के 
मल‍ए एक नन‍धातरर‍त फामेट में चालान होना चादह‍ए। उक्त चालान फामेट एकल प्रनत‍ चालान होता 
है ष्ज‍समें सबसे ऊपर मखु्य चालान होता है एिां चालान के नीचे के दह‍स्से में करदाता की 
प्रनत‍पणत (काउां टरफॉइल) होती है। (नमनूा सांलग्नक 'A' में)  
 

1.2 प्रा्तकताव बैंक शाखा के काउंटर पर 
 

प्राततकतात शाखा के प्राततकतात मल‍वप‍क/टेलर को भगुतान स्िीकार करते समय नन‍म्नमल‍खख‍त 
बब‍न्द्दओुां के आधार पर जाांच करनी होगी - 
 

क.  चालान का  मखु्य भाग और करदाता की काउां टर फॉइल िाला भाग ठीक से भरा गया है 
अथिा नहीां और रामश‍ तथा खाते का प्रमखु शीषत ष्ज‍समें उक्त रामश‍ को दह‍साब में डालना है/जमा 
करना है, उसमें ठीक से मल‍खा गया है अथिा नहीां। 
 

ख.  स्थायी खाता सांख्या (पैन) अथिा कर कटौती लेखा सांख्या (टैन) का वि‍िरण, करदाता का 
नाम और पता, नन‍धातरण िषत और भगुतान का स्िरूप तथा प्रकार ठीक से भरे गये हैं अथिा 
नहीां। उक्त रामश‍ शब्लदों में और अांकों में सही-सही मल‍खी जानी चादह‍ए। 
 

ग.  चालान में स्थायी खाता सांख्या (पैन)/कर कटौती लेखा सांख्या (टैन) नन‍धातरर‍त स्थान पर 
उिृत कक‍ये गये हैं अथिा नहीां। आयकर अधध‍नन‍यम की धारा 139 ए (5)(बी) के अांतगतत स्थायी 
खाता सांख्या उिृत कक‍या जाना अनन‍िायत है। इसी प्रकार, उक्त अधध‍नन‍यम की धारा 203 ए के 
अांतगतत कर-कटौती लेखा सांख्या उितृ कक‍या जाना अनन‍िायत है। करदाता द्िारा उितृ की गई 
सांख्या को प्रमाणीकृत कक‍या जाना चादह‍ए (इस बात की जाांच की जाए कक‍ िह िैध पैन/टैन के 
स्िरूप के अनुरूप है या नहीां) और कर अदायगी प्रातत करने के मल‍ए नामम‍त बैंक यह सनुन‍ष्श्च‍त 
करें कक‍ भगुतान के मल‍ए चालान तभी स्िीकार कक‍ये जाएां जब चालान में िैध स्थायी खाता 
सांख्या उदृधतृ की गई हो। कक‍न्द्तु, जहाँ करदाता यह बताता है कक‍ उसने पैन अथिा टैन के मल‍ए 
आिेदन कर रखा है कक‍न्द्तु अभी तक उसे िह आबांदट‍त नहीां हुआ है तो बैंक द्िारा कर भगुतान 
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चालान इस शतत पर स्िीकार कर मल‍ये जाएां कक‍ करदाता चालान में पैन/टैन की आिेदन सांख्या 
मल‍ख दे। ऐसे मामलों में इस बात को अनन‍िायत रूप से सनुन‍ष्श्च‍त कर मल‍या जाए कक‍ चालान में 
करदाता का पूरा पता लल खा गया है।  
 

 

1.3  चालान की सांिीक्षा करने के बाद तथा इस बात की सांतुष्टट‍ कर लेने पर कक‍ प्रस्तुत नकद 
रामश‍, चेक अथिा ड्राफट की रामश‍ चालान में दशातयी गई रामश‍ से मेल खाती है, और यह भी कक‍ 
उक्त चेक उत्तर दद‍नाांकक‍त/गतािधध‍ (पोस्ट डटेेड/स्टेल) नहीां है, शाखा का प्राततकतात टेलर अथिा 
काउां टर मल‍वप‍क प्रस्तुतकतात को एक पेपर टोकन जारी करेगा ताकक‍ उसके आधार पर उसे काउां टर 
फॉइल रसीद दी जा सके। अन्द्य बैंक की शाखाओां पर आहरर‍त चेक अथिा ड्राफट के साथ जमा 
कराये गये चालानों के मामले में चेक अथिा ड्राफट की रामश‍ की िसलूी के बाद ही काउां टर 
फॉइल रसीद जारी की जा सकेगी और इसमल‍ए पेपर टोकन पर िह तारीख अांकक‍त होनी चादह‍ए 
ष्ज‍स पर काउां टर फॉइल रसीद उपलब्लध होगी। 
 
1.3.1 नकद रालश  के साथ प्रस्तुत चालान 
 
नकद रामश‍ के साथ प्रस्तुत कक‍या गया चालान यदद‍ सांिीक्षा के बाद ठीक पाया जाता है तो उस 
पर `नकद प्रातत' का स्टाम्प लगा दद‍या जायगा। बैंक चालान के मखु्य भाग पर और करदाता 
की काउन्द्टर फॉइल पर िह स्टाम्प लगाएगा ष्ज‍समें बैंक और शाखा का नाम, शाखा का बी एस 
आर  कोड (7 अांकीय), रामश‍ जमा करने की तारीख (दद‍न माह िषत) और चालान की अनन्द्य 
क्रम सांख्या (5 अांकीय) का उल्लेख होगा। उक्त स्टाम्प की छाप चालान के मखु्य भाग और 
करदाता की काउन्द्टर फॉइल दोनों पर लगाई जाएगी। इस बात की सािधानी बरती जानी 
सनुन‍ष्श्च‍त की जाए कक‍ पािती स्टाम्प की छाप स्पटट और सपुाठ्य हो। 
 
शाखा का प्राधध‍कृत अधध‍कारी करदाता की काऊां टर फॉइल पर पूरे हस्ताक्षर करेगा और रामश‍ 
प्रातत करने की मखु्य प्रनत‍ पर आद्यक्षर करेगा । करदाता की काऊां टर फॉइल पर प्रातत रामश‍ को 
शब्लदों और सांख्या में दशातया जाना चादह‍ए । करदाता की काऊां टर फॉइल की रसीद कर भरने िाले 
को िानस दे दी जाएगी और रसीद स्क्रौल में स्क्रौल के मल‍ए मखु्य प्रनत‍ दे दी जाएगी । 
 
1.3.2 चेक / ड्राफट के साथ प्रस्तुत चालान 
 

चेक/ड्राफट के साथ प्रस्तुत चालान पर, मल‍खत प्रस्तुत करने की तारीख तथा उसकी िसलूी की 
तारीख दशातने के मल‍ए `डबल डटे स्टाम्प' लगाई जाएगी। यह सांभि है कक‍ कुछ शाखाओां में 
काउन्द्टर पर चालान के प्रस्तुत करने के साथ ही उन पर आिक तारीख स्टाम्प लगाने की  प्रथा 
अपनाई जा रही हो। उस मामले में डबल डटे स्टाम्प लगाना आिश्यक नहीां है । कक‍न्द्तु, यह 
सनुन‍ष्श्च‍त कक‍या जायगा कक‍ आिक तारीख स्टाम्प, चालान की मखु्य प्रनत‍ और करदाता की 
काउां टर फाइल - दोनों पर अनन‍िायत रूप से लगाई जाए । 
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जाांचकतात अधध‍कारी प्रारांभ में यह सनुन‍ष्श्च‍त करेगा कक‍ चेक/ड्राफ्ट की रामश‍ और प्रस्तुतकतात 
द्िारा चालान में रर‍काडत की गई रामश‍ के बीच कोई अांतर नहीां है। उसके बाद चेक/ड्राफ्ट िसलूी 
के मल‍ए भेज दद‍या जायेगा। बाद में, चेक/ड्राफ्ट की िसलूी के बाद, डबल डटे स्टाम्प पर अथर्ा 
चालान में हद ये गये स्थान पर, जैसा भी मामला हो, र्सलूी की तारीख दशावई जायगी‍। बैंक 
मसांगल कॉपी चालान की मखु्य और करदाता काउां टर-फॉइल - दोनों पर भी बैंक और शाखा का 
नाम, शाखा का बी एस आर कोड (7 अांकीय), रामश‍ जमा कराने की तारीख (दद‍न माह िषत ) 
तथा चालान की यूनीक क्रम सांख्या (5 अांकीय) दशातने िाली स्टाम्प लगाएगा‍। रामश‍ प्रातत करने 
के एिज में चालान पर हस्ताक्षर करने के बाद, टोकन लौटाये जाने के बदले में करदाता की 
काउां टर फॉइल प्रस्तुतकतात को लौटा दी जाएगी‍। 
 

1.3.3 चालानों पर रमसंख्या लगाना  
  

प्रत्येक हद न के लल ए सभी चालानों (नकद द्िारा और चेक द्िारा भगुतान कक‍ये गये ) के मल‍ए 
चल क्रम सांख्या (रननांग मस‍रर‍यल नांबर) दद‍ये जाएांगे । यह सनुन‍ष्श्च‍त कक‍या जाना चादह‍ए कक‍ हर 
एक दद‍न पर जारी प्रत्येक चालान पर क्रम सांख्या बब‍ल्कुल अलग हो ताकक‍ बाद में उसे खोजा 
जा सके।  इसलल ए बैंक को यह सनुन ष्श्च त करना चाहह ए कक  नकद रालश  के साथ जमा कराए 
गये चालानों पर दी गई रम सखं्या उस हद न र्सलूी कक ये गये चेकों र्ाले चालानों को दी गई 
रम सखं्या से ओर्रलेप न होने पाए ।   
 

नकद रामश‍ और उसी शाखा पर भगुतान योग्य चेक/ड्राफ्ट के साथ प्रस्तुत चालानों की काउन्द्टर 
फॉइल  काउन्द्टर पर यथावि‍धध‍ रसीदीकृत करके प्रस्तुतकतात को लौटा दी जाएगी ।‍उसी केन्द्र पर 
ष्स्थ‍त उसी बैंक की अलग शाखा पर अथिा कक‍सी अन्द्य बैंक की शाखा पर आहरर‍त चेक / ड्राफ्ट 
के साथ प्रस्तुत चालानों के मामले में करदाता की रसीदीकृत काउां टर फॉइल कक‍सी दद‍न के 
समाशोधन के भगुतान न कक‍ये गये मल‍खतों के लौटाने सांबांधी ‘स्थानीय बैंकर समाशोधन गहृ’‍के 
नन‍यमों के अांतगतत नन‍धातरर‍त दद‍न के बाद िाले कायत दद‍िस तक  अिश्य लौटा दी जाएगी । 
 

1.4.1‍चेक‍/‍ड्राफ्ट के साथ प्रस्तुत चालानों के मामले में, चेक की रामश‍ की िसलूी की तारीख 
भी चालान के मखु्य भाग पर स्टाम्प द्िारा लगाई जाएगी । उसे, बाद में प्राष्तत‍ स्क्रोल के साथ 
क्षेत्रीय लेखा कायातलय (जेड ए ओ) को भेजने के मल‍ए बैंक में रखा जाएगा । यद्यवप‍ आयकर 
अधध‍नन‍यम के अनुसार चेक/डड‍माांड ड्राफ्ट की प्रस्तुनत‍ की तारीख कर की अदायगी की तारीख 
मानी जाएगी कक‍न्द्तु चेक/डड‍माांड ड्राफ्ट की रामश‍ की िसलूी के बाद ही उन्द्हें सचूीबि (स्क्रोल्ड) 
कक‍या जाएगा ।   
 

1.4.2   रसीदीकृत चालान पर दोहरी तारीख 
 

चालान के ष्ज‍स मखु्य भाग के माध्यम से चेक/ड्राफ्ट जमा कराया जाता है, उस पर नन‍म्नानुसार 
दो तारीखें होंगी : - 
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i)  प्रस्तुनत‍ की तारीख: दद‍न माह िषत (रबर स्टाम्प पािती में) 
ii) रामश‍ िसलू होने की तारीख : दद‍न माह िषत (चालान में बताए गए स्थान पर) नकद रामश‍ की  
प्रस्तुनत‍ के मामले में ‘प्रस्तुनत‍ की तारीख’ और ‘िसलूी की तारीख’‍एक ही होगी ।  
 

1.4.3  िसलूीकतात बैंक कक सी अन्य फॉमेट में रसीद जारी नही ंकरेगा । 
 

2.   र्सलूीकताव शाखा द्र्ारा स्रोल तैयार करना 
 

2.1    प्रत्येक दद‍न बैंक की शाखा के काउां टर पर प्रातत उन सभी चालानों को चल क्रम सांख्या 
दी जाएगी ष्ज‍न पर नकद भगुतान कक‍ये गये हैं अथिा उस तारीख को चेक/ड्राफ्ट की िसलूी हुई 
है ।     
    

2.2    कर-दाता द्िारा बैंक के काउां टर पर चालान जमा करत ेसमय चालान के सभी क्षेत्र जसेै 
नाम और पैन, क्रम सांख्या, जमा की तारीख और शाखा का बी एस आर कोड भरा जाना 
आिश्यक है । ष्ज‍स चालान के मल‍ए आांकड़ ेभरे जाते हैं और आगे भेजे जाते हैं उसके क्षेत्रों के 
आांकड़ों का स्िरूप आयकर वि‍भाग द्िारा बैंकों को सधूच‍त कक‍ये गये अनुसार होगा । प्राष्तत‍ और 
भगुतान स्क्रोल में करदाता का नाम और उसकी स्थायी खाता सांख्या (पैन) अनन‍िायत रूप से 
शामम‍ल कक‍ये जाने चादह‍ए ।   
 

2.3   ग्राहकों के मल‍ए बैंककां ग का समय समातत होने पर बैंक की शाखा को उन सभी चालानों 
की पहचान कर लेनी चादह‍ए ष्ज‍न  पर उस दद‍न नकद भगुतान प्रातत हो गया है  अथिा उस 
दद‍न चेक/ड्राफ्ट की रामश‍ िसलू हो गई है ।  चूांकक‍ इन सभी चालानों का वि‍िरण पहले से ही 
बैंक की कां तयूटर  प्रणाली में है,  उक्त शाखा को उन सभी चालान आांकड़ों की एक फाइल 
बनानी चादह‍ए ष्ज‍नके मल‍ए उस दद‍न भगुतान प्रातत हो गया है और उस फाइल को अपनी नोडल 
शाखा के पास भेज देना चादह‍ए ताकक‍ िह उसे बैंक के मलांक सेल के माध्यम से आयकर वि‍भाग 
के कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) को भेज सके।  कक न्तु, गैर-कं्यूटरीकृत/गैर-नेटर्कव  र्ाली प्राधध कृत 
शाखाओं को यह सनुन ष्श्च त करना चाहह ए कक  आंकड ेउसकी समीपर्ती कं्यूटरीकृत/नेटर्कव  र्ाली 
शाखा से नोडल शाखा को भेजे जाते हैं । यह सनुन ष्श्च त कक या जाना चाहह ए कक  ऐसा कोई भी 
चालान छूट न जाए ष्ज सके लल ए उस हद न भगुतान प्रा्त हो गया है । एक वर् त्तीय र्र्व (1 
अप्रैल से 31 माचव तक) के लल ए कर के प्रत्येक प्रकार से सबंंधध त (प्रमखु शीर्व) उन सभी रर काडों 
को एक चल स्रोल रम सखं्या दी जाएगी जो कक‍सी दद‍न वि‍शेष पर भेजे जाते हैं । रर‍काडो का 
सांपूणत आांकड़ा स्िरूप तथा फाइल, जो बैंक द्िारा आयकर वि‍भाग को भेजी जानी है,‍आयकर 
वि‍भाग द्िारा नन‍धातरर‍त फॉमेट में होंगे। र्सलूी कताव शाखा कक सी भी ष्स्थ नत  में, आयकर वर् भाग 
को फाइल भेजे जाने के बाद अपने स्तर पर ऑन लाइन आंकडों में हेर-फेर नही ंकरेगी  
 

2.4 समाशोधन वर् र्रणि यों की पहचान 
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िसलूीकतात शाखा को उन सभी चालानों की भी पहचान करनी चादह‍ए ष्ज‍नके साथ दद‍ये गये  
मल‍खत बब‍ना भगुतान के लौटा दद‍ये गये थे । ऐसे मल‍खत सांबांधध‍त चालानों के साथ बैंक में 
अलग रखे जाने चादह‍ए ताकक‍ उनके सांबांध में समधुच‍त रूप से आगे की कारतिाई की जा सके।  
 

2.5  िसलूीकतात शाखा अपने कां तयूटर से आयकर वि‍भाग को भेजे गये चालान आांकड़ों से दैनन‍क 
आधार  पर  टैक्स के प्रकार (प्रमखु शीषत-िार)  पर आधारर‍त फॉमत ......... में स्क्रोलों तथा फॉमत 
......... में साराांश के अलग वप्रांट आउट्स तैयार करेगी । स्क्रोल पर  एक वि‍त्तीय िषत तक 
वि‍स्तारर‍त (1 अप्रैल से 31 माचत) िही चल क्रम सांख्या, सांबांधध‍त टैक्स के प्रकार (प्रमखु शीषत) के 
उपयुक्त सांक्षेपाक्षर द्िारा उपसगत लगाते हुए छापी  जाएगी जो सांबांधध‍त दद‍न के मल‍ए पे्रवष‍त 
स्क्रोलों  को दी गई थी । िसलूीकतात शाखा, आयकर वि‍भाग को पहले भेजे गये आांकड़ों में कक‍सी 
भी प्रकार के परर‍िततन कक‍ये गये आांकड़ों से कोई वप्र ांटेड स्क्रोल अथिा साराांश कक‍सी भी मामले में  
तैयार नहीां करेगी । इस प्रकार शाखा द्िारा तैयार कक‍ये गये स्क्रोल, बैंक द्िारा आयकर वि‍भाग 
के कर सचूना नेटिकत  को ऑनलाइन से भेजे गये आांकड़ों से आरसीसी द्िारा तैयार कक‍ये गये 
स्क्रोलों से पूरी तरह से मेल खाने चादह‍ए । उसके बाद, शाखा, कां तयूटर मदुर‍त साराांश तथा प्राष्तत‍ 
स्क्रोलों‍का एक सेट तैयार करेगी और प्रत्येक स्क्रोल के साथ भौनत‍क रूप में चालान सांलग्न 
करेगी ।  उक्त चालानों को उसी रम में रखा जाएगा ष्ज स रम में स्रोलों में उनकी प्रवर् ष्ष्ट  की 
गई है ।  अगले कायत दद‍िस के प्रारांभ में, प्राततकतात शाखा उन्द्हें आगे क्षेत्रीय लेखा कायावलय 
(जेड ए ओ) को भेजने के मल‍ए नोडल शाखा को भेजेगी । 
 

2.6 त्रहुट  रर काडों का पे्रर्ि    
 

करदाता द्िारा कक‍ये गये भगुतान की रामश‍ अथिा भगुतान के प्रमखु शीषत की ररपोदटिंग‍ में 
िसलूीकतात बैंक शाखा द्िारा हुई कक‍सी त्रदुट‍ के मामले में, उक्त बैंक एक त्रदुट‍ रर‍काडत के माध्यम 
से कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) को ऑनलाइन पर सधुारी गई सचूना भेजेगा । उसका फॉमेट 
आयकर वि‍भाग द्िारा नन‍धातरर‍त कक‍ये गये अनुसार होगा । उक्त रामश‍ तथा लेखा शीषत में कक‍ये 
गये त्रदुट‍-सधुार नोडल शाखा के जरर‍ए  भेजे जाने िाले "त्रदुट‍ स्क्रोल" के माध्यम से क्षेत्रीय लेखा 
कायातलय को भी रर‍पोटत कक‍ये जाने चादह‍ए । आयकर वि‍भाग करदाता द्िारा कर के भगुतान के 
रूप में उसी  रामश‍ को स्िीकार करेगा जो बैंक द्िारा कर भगुतान की रामश‍ के रूप में कर 
सचूना नेटिकत  (दट‍न) को रर‍पोटत की जाएगी ।   
 

3. आयकर र्ापसी आदेशों (आईटीआरओएस)/ईसीएस के भगुतान की कायववर् धध  
 

3.1  प्रत्यक्ष कर िापसी का कायत कक‍सी प्राधध‍कृत बैंक, सामान्द्यतया भारतीय रर‍ज़ित बैंक, 
भारतीय स्टेट बैंक अथिा उसके सहभागी बैंकों की आई टी डी केन्द्र/कक‍सी ष्ज‍ले में ष्स्थ‍त केिल 
एक शाखा को सौंपा जाता है । िापसी आदेश‍कक‍सी करदाता द्िारा उसी शाखा में उसके खाते में 
अांतरण हेत ुशाखा को प्रस्तुत कक‍ये जाएांगे ।‍वि‍कल्प के तौर पर, िह समाशोधन के जरर‍ए प्रातत 
हो सकेगा‍। आयकर वि‍भाग के जो अधध‍कारी िापसी आदेशों के आहरण के मल‍ए प्राधध‍कृत हैं, 
उनके नमनूा हस्ताक्षर  आयकर प्राधध‍कारर‍यों द्िारा अधग्र‍म रूप से सांबांधध‍त अदाकतात शाखाओां को 
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भेजे जाएांगे‍ ।‍ उक्त नमनूा हस्ताक्षर आयकर वि‍भाग के एक ऐसे अधध‍कारी द्िारा यथावि‍धध‍ 
प्रमाखण‍त कक‍ये जाएांगे ष्ज‍सके नमनूा हस्ताक्षर पहले से ही उस शाखा के रर‍काडत पर हैं‍ ।  
प्राधध‍कृत अधध‍कारी में परर‍िततन होने पर सांबांधध‍त शाखा को तुरांत सधूच‍त कक‍या जाएगा।  
कायतमकु्त हुआ अधध‍कारी उसके स्थान पर आये हुए अधध‍कारी के नमनूा हस्ताक्षर साक्षयाांकक‍त 
करेगा‍ ।‍भुगतान के मल‍ए िापसी आदेश पारर‍त करत ेसमय पारर‍त करने िाले अधध‍कारी को 
महालेखा नन‍यांत्रक तथा साथ ही रर‍ज़ित बैंक द्िारा समय-समय पर जारी अनुदेशों का पालन  
करने, परक्राम्य मल‍खतों के भगुतान के सांबांध  में  बैंकों द्िारा सामान्द्य तौर पर कक‍ये जानेिाले 
एहनत‍याती उपायों के अलािा परम सािधानी बरतनी चादह‍ए‍ । आयकर िापसी आदेश 
(आईटीआरओ) के पीछे `दािेदार के हस्ताक्षर' के मल‍ए दद‍ये गये स्थान पर आदाता को अपने 
हस्ताक्षर करने होंगे । धन िापसी सचूनाओां से सांबांधध‍त कायतवि‍धध‍ िततमान ष्स्थ‍नत‍ के अनुसार ही 
जारी रहेगी कक‍न्द्तु प्रदत्त आई टी आर ओ तथा मदुर‍त भगुतान स्क्रोल बैंक द्िारा आगे से 
आयकर वि‍भाग को नहीां भेजे जाएांगे । 
 

3.2   प्राष्तत‍यों के मामले में, भगुतानकतात शाखा द्िारा धनिापमस‍यों को कर के उस प्रकार के 
अनुसार िगीकृत करना होगा ष्ज‍सके अांतगतत धन-िापसी की जाती है ।‍आई टी आर ओ के 
भगुतान के सांबांध में अलग से प्रमखु शीषत िार भगुतान रर‍काडत रखे जाएांगे ।   
 

3.3   भारतीय रर‍ज़ित बैंक की इलेक्ट्रॉनन‍क समाशोधन योजना के अांतगतत (ईसीएस) के माध्यम  
से प्रत्यक्ष कर धन िापसी  कर दाता के बैंक खाते में सीधे भी जमा करायी जा सकती है।   
इस सवुि‍धा का लाभ उठाने  की दृष्टट‍ से  करदाता अपनी आय-वि‍िरणी में अपने बैंक खात ेके 
प्रकार (बचत अथिा चाल)ू खाता सांख्या और बैंक शाखा कोड (9 अांक) का उल्लेख करत ेहुए एक 
अधध‍देश देता है । कर- नन‍धातरण अधध‍कारी द्िारा करदाता की वि‍िरखण‍याां प्रोसेस करने के उपराांत 
धनिापसी का नन‍णतय लेने पर कक‍सी आर सी सी के अधध‍कार क्षेत्र में आने िाले सभी करदाताओां 
की धन-िापसी (जो ई सी एस के माध्यम से जमा कराने के मल‍ए चाही गई है) आर सी सी में 
कां तयूटर प्रणाली पर अपने आप समेकक‍त हो जाती है । ये सभी धनिापसी आांकड़ ेडाउनलोड कक‍ये 
जाते हैं, एन्द्क्राइप कक‍ये जाते हैं तथा मगै्नेदट‍क मीडड‍या (फ्लॉपी या रीराइटेबल सी डी) पर  कॉपी 
कक‍ये जाते हैं अथिा इलेक्टॉनन‍कली ट्राांसमम‍ट कक‍ये जाते हैं । यह आर सी सी द्िारा स्थानीय 
आांचमल‍क लेखा कायातलय को तथा आर बी आई तथा एस बी आई की धन-िापसी जारी करने 
िाली शाखा को भेजा जाता है । फाइल में आांकड़ों का िैधीकरण करने के उपराांत बैंक धन-िापसी 
की कुल रामश‍ को  आयकर वि‍भाग के खाते में नामे डालता है‍और उसके बाद उन‍बैंकों‍की 
वि‍मभ‍न्द्न स्थानीय शाखाओां को समाशोधन के माध्यम से अनुदेश जारी करता है जहा ँ वि‍भाग 
द्िारा  सधूच‍त  की गई रामश‍ को करदाता के खातों में जमा करने की दृष्टट‍ से करदाताओां के 
खाते हैं । वि‍भाग के खाते में यह एकल नामे (डबेब‍ट) उस दद‍न पर आयकर वि‍भाग को बैंक 
द्िारा पे्रवष‍त भगुतान (धन-िापसी) आांकड़ों में दद‍खाई देता है । खाता बांद हो  जाने आदद‍ जैसे 
कारणों से यदद‍ इनमें से कोई रामश‍ करदाताओां के खातों में जमा नहीां हो पाती है तो उसे 
आयकर वि‍भाग के खाते में ईसीएस रर‍टनत के मल‍ए एक अलग माइनस डबेब ट एांट्री द्िारा बाद में  
दह‍साब में मल‍या जाता है और उस दद‍न वि‍शेष के मल‍ए पे्रवष‍त भगुतान (धनिापसी) आांकड़ों के 
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माध्यम से आयकर वि‍भाग को सधूच‍त कर दद‍या जाता है‍। इलेक्ट्रॉनन‍क मीडड‍या‍(फ्लॉपी अथिा 
रीराइटेबल सीडी आदद‍) में ष्स्थ‍त फाइलें कां तयटूर वप्र ांटेड भगुतान (धन-िापसी) स्क्रोल के साथ 
आांचमल‍क लेखा कायातलय को लौटा दद‍ये जाते हैं जब कक‍ िही आांकड़ ेबैंक द्िारा आयकर वि‍भाग 
के कर सचूना नेटिकत  (दट‍न) के माध्यम से ऑन लाइन पर आयकर वि‍भाग को भेज दद‍ये जाते 
हैं ।   
 

4.   भगुतान (धन-र्ापसी) स्रोल तैयार करना 
 

4.1   भगुतान स्क्रोल तैयार करने की कायत-वि‍धध‍ िही होगी जो कायतवि‍धध‍ प्राष्तत‍‍स्क्रोल पर 
लागू होती है । 
 

4.2  उक्त स्क्रोल सेट में बनाये जाएांगे,‍ठीक िैसे ही जसेै कक‍ प्राष्तत‍यों से सांबांधध‍त सेट बनाये 
जाते हैं, फकत  केिल इतना होगा कक‍ चालानों के बजाय, स्क्रोलों के साथ प्रदत्त धन-िापसी ऑडतसत 
होंगे‍। प्रदत्त धन-िापसी‍िाउचरों कें  सांबांध में समस्त आांकड़ ेआयकर वि‍भाग के दट‍न को भेजे 
जाने के मल‍ए भगुतानकतात बैंक द्िारा मलांक सेल को इलेक्ट्रॉनन‍कली भेजे जाएांगे जब कक‍ प्रदत्त 
धन िापसी आडतर के साथ भौनत‍क स्क्रोल नोडल शाखा के माध्यम से आचांमल‍क लेखा कायातलय 
को भेजे जाएांगे‍ । यदद‍ नोडल शाखा स्थानीय रूप से अिष्स्थ‍त नहीां है तो उपयुतक्त सभी 
दस्तािेज (प्राष्तत‍‍/‍भगुतान स्क्रोल इत्यादद‍) अनन‍िायत रूप से रष्ज‍स्टडत पोस्ट द्िारा भेजे जाने 
चादह‍ए।    
 

4.3   ई सी एस धन‍- िापसी के मामले में, उक्त आांकड़ ेमलांक सेल को ऑनलाइन भेजे जाएांगे 
और उसके बाद आयकर वि‍भाग को भेजे जाएांगे जबकक‍ इलेक्ट्रॉनन‍क मीडड‍या पर मौजदू िही ई 
सी एस ब्लयोरा भगुतानकतात बैंक द्िारा नोडल शाखा के माध्यम से स्थानीय आांचमल‍क लेखा 
कायातलय (जेड ए ओ) को भेजा जाएगा ।   
 

5.    करदाता द्र्ारा काउंटरफॉइल गमु हो जाना 
 

जमाकतातओां द्िारा रसीदीकृत चालान काांउटरफॉइल गमु हो जाने की ष्स्थ‍नत‍ में बैंक शाखाएां, 
नन‍धातरर‍नत‍यों की ओर से जमा प्रमाि पत्र जारी करने के मल‍ए प्रातत मल‍खख‍त अनुरोध प्रातत होने 
पर, प्रत्येक मामले में आिेदक की िास्तवि‍कता के बारे में सांतुष्टट‍ कर लेने के पश्चात ् उनके 
रर‍काडत के आधार पर उन्द्हें प्रमाणपत्र जारी कर सकती हैं और अपनी वि‍िेकाधीन शष्क्त‍यों के 
अधीन उनसे नाम मात्र का शुल्क िसलू कर सकती हैं । उक्त प्रमाणपत्र में चालान के बारे में 
पूरा ब्लयोरा होना चादह‍ए, जसेै-रामश‍, बैंक का नाम और शाखा, बीएसआर कोड तथा चेक/नकद 
रामश‍ जमा कराने की तारीख, प्रमखु शीषत, चालान क्रम सांख्या,चेक की रामश‍ िसलू होने की 
तारीख/नकद रामश‍ जमा कराने की तारीख और िसलूीकतात शाखा की स्क्रोल सांख्या तथा िह 
तारीख जब पहले कर भगुतान सांबांधी ब्लयोरा भेजा गया था ।   
 

6.   नोडल शाखा के कायव 
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6.1   नोडल शाखा त्िरर‍त एिां सटीक पे्रषण, अपने क्षेत्राधध‍कार में आने िाली सभी प्राततकतात 
शाखाओां द्िारा प्रनत‍दद‍न उसे रर‍पोटत की गयी िसमूल‍यों/धन-िापसी (अपनी स्ियां की प्राष्तत‍यों 
सदह‍त) की अकाउां दटांग के मल‍ए उत्तरदायी होगी । िह अपने से सांबि सभी प्राततकतात शाखाओां 
की िसमूल‍यों (अपनी स्ियां की िसमूल‍यों सदह‍त) को आरबीआई, सीएएस, नागपुर में मौजदू 
सरकारी लेखा को तत्परता के साथ भेजने के मल‍ए भी ष्ज‍म्मेिार होगी। िह आांचमल‍क लेखा 
कायातलय के साथ आांकड़ों के समाधान के मल‍ए भी ष्ज‍म्मेिार होगी । 
 

6.2   िसलूीकतात शाखाओां से कक‍सी दद‍न वि‍शेष को प्रातत हुए सभी चालानों के सांबांध में ऑन 
लाइन आांकड़ ेप्रातत होने पर नोडल शाखा दैनन‍क आधार पर नन‍म्नाांकक‍त कारतिाई करेंगी: 
 

क  िह चालान के आांकड़ों को अपनी कां तयूटर प्रणाली पर मम‍लाएगी तथा उस दद‍न भेजे जाने  
िाले सभी चालान रर‍काडों को एक कॉमन नोडल शाखा स्क्रोल नांबर तथा तारीख देते हुए 
आांकड़ों को आयकर वि‍भाग के कर सचूना नेटिकत  को आगे भेजने हेत ुउसी दद‍न आयकर 
वि‍भाग द्िारा नन‍धातरर‍त फॉमेट में अपने मलांक सेल को भेज देगी ।    

 

ख.   िह कां तयूटर आांकड़ों के आधार पर एक फ्लॉपी में  अथिा अन्द्य मीडड‍या में (आांचमल‍क 
लेखा कायातलय द्िारा यथा सधूच‍त) साराांश की एक प्रनत‍ तथा मखु्य स्क्रोल भी तैयार 
करेगी एिां  उन्द्हें अगले कायत-दद‍िस पर आांचमल‍क लेखा कायातलय को भेज देगी ।   

 

ग.   िसलूीकतात शाखा से कां तयूटर-जनरेटेड शाक्षा स्क्रोल की हाडत  कॉपी प्रातत होने पर, नोडल 
शाखा इस बात की अमभ‍पुष्टट‍ (िेलीडटे) करेगी कक‍ ये कां तयूटर जनरेटेड शाखा स्क्रोल पहले 
िसलूीकतात शाखाओां द्िारा भेजे गये आांकड़ों से पूरी तरह मेल खाते हैं ।  िह, प्रमखु 
शीषतिार सभी स्क्रोलों को एक साथ जोड़ते हुए प्रमखु स्क्रोल के साथ अपने स्ियां के 
आांकड़ों सदह‍त सभी शाखाओां से प्रातत इन कां तयूटर वप्र ांटेड शाखा स्क्रोलों (चालानों‍सदह‍त) 
को समेकक‍त करेंगी।  िह प्रमखु शीषत िार मखु्य स्क्रोलों तथा  साराांश (समरी) का एक 
कां तयूटर वप्र ांट आउट भी तैयार करेगी।  तब र्ह इन्हें (चालानों के साथ) दैनन क आधार पर 
सबंंधध त आंचलल क लेखा कायावलय के पास भेजेगी । 

 

घ.    ऊपर (ग) में की गई चचात के अनुसार चालान रदह‍त उसी वि‍धध‍ से तैयार कक‍या गया 
स्क्रोल का दसूरा सेट नोडल शाखा अपने रर‍काडत के मल‍ए रखेगी ।    

 

ङ     नोडल शाखा  उसी प्रकार से, भगुतानों (अथातत ्धन-िापसी) के मल‍ए भी कां तयूटर वप्र ांटेड 
सेपरेट मनै स्क्रोल्स तैयार करेगी तथा उन्द्हें प्रदत्त आई टी आर ओ के साथ आांचमल‍क 
लेखा कायातलय के पास भेजेगी ।  िह इलेक्ट्रॉनन‍क मीडड‍या पर ईसीएस धन-िापसी ब्लयोरा 
भी स्थानीय आांचमल‍क लेखा कायातलय के पास भेजेगी। उक्त धन-िापसी आांकड़ े (पेपर 
आईटीआर को तथां ईसीएस रर‍फां ड के सांबांध में) नोडल शाखा द्िारा ऑनलाईन पर मलांक 
सेल के माध्यम से कर सचूना नेटिकत  को भेजे जाएांगे‍ । िह प्रदत्त‍आईटीआरओ की 
सचूना/सचूनाएां अपने पास रखेगी।  
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च.    प्रत्येक िषत अप्रैल के प्रथम पांरह दद‍नों के दौरान, नोडल शाखाएां स्क्रोलों  के दो अलग-
अलग सेट तैयार क रेगी और भेजगी - अप्रैल लेनेदेनों से सांबांधध‍त एक सामान्द्य स्क्रोल 
और दसूरा माचत लेनदेनों िाला  (ष्ज‍सका अथत है, प्राततकतात शाखाओां द्िारा 31 माचत तक 
प्रस्तुत और समाशोधध‍त तथा 31 माचत के बाद कक‍न्द्तु 15 अप्रैल से पूित नोडल शाखा को 
भेजे गये चेक/ड्राफ्ट/आईटीआरओ के स्क्रोल) स्क्रोल । ये नोडल शाखा द्िारा माचत 
अिमश‍टट लेखा के रूप में सचूीबि (स्क्रोल्ड) कक‍ये जाएांगे‍।‍नोडल शाखाएां इन लेनदेनों को 
माचत लेनदेनों के रूप में शामम‍ल करने के मल‍ए नागपुर ष्स्थ‍त मलांक सेल को सधूच‍त 
करेगी। नोडल शाखाएां प्रमखु रूप से लेखा का माह दशातते हुए अप्रैल लेनदेनों के मल‍ए 
दसूरा स्क्रोल भेजेंगी‍।‍31 माचत को अथिा इससे पूित प्रस्तुत और 1 अप्रैल को अथिा 
उसके  बाद िसलूीकृत‍कोई भी चेक /‍ ड्राफ्ट अप्रैल लेनदेन के भाग के रूप में माना 
जाएगा ।  कक‍न्द्तु इस अनुदेश को ध्यान में रखते हए कक‍ ऐसे सभी चालानों के आांकड़ े
उसी दद‍न ऑन लाइन पर आयकर वि‍भाग को भेजे जाने चादह‍ए, ष्ज‍नका भगुतान सांबांधध‍त 
दद‍न पर प्रातत हो चुका है, अपिादात्मक मामलों में ही अलग माचत अिमश‍टट स्क्रोल की 
आिश्यकता होनी चादह‍ए ।  

  

छ.   नोडल शाखा अपने द्िारा दह‍साब में ली गई समेकक‍त रामश‍ दैनन‍क आधार पर मलांक सेल 
को भेज देगी ।   

 

7.   कर-र्सलूी की रालश  सरकारी खाते में जमा करना   
 

7.1 नोडल शाखा  अपने नन‍यांत्रण में आने िाली सभी प्राततकतात शाखाओां के मल‍ए एक 
एकत्रीकरण कें र (पूमल ांग सेंटर) का काम करती है और िह लेनदेन (चालान और स्क्रोल जसेै सभी 
सांबांधध‍त दस्तािेजों सदह‍त) आांचमल‍क लेखा कायातलय को रर‍पोटत करने के मल‍ए उत्तरदायी है ।‍िह 
आयकर वि‍भाग को ऑनलाइन आांकड़ े भेजने के मल‍ए‍नागपुर ष्स्थ‍त अपने मलांक सेल को इन 
सभी लेनदेनों के चालान आांकड़ ेभेजने के मल‍ए भी उत्तरदायी है । इसके साथ ही उसकी यह भी 
ष्ज‍म्मेिारी है कक‍ िह िसलू की गई रामश‍ भारतीय रर‍ज़ित बैंक (कें रीय लेखा अनुभाग अथिा 
सीएएस), नागपुर में जमा कराए । 
 

7.2 नोडल शाखा एक दैनन‍क मेमो तैयार करेगी और उसे दैनन‍क आधार पर नागपुर ष्स्थ‍त 
अपने मलांक सेल (एसबीआई के मामले में जीएडी, मुांबई) को भेजेगी जो उसके आधार पर 
आरबीआई, सीएएस नागपुर के साथ दैनन‍क नन‍पटान करेगा । 
 

7.3 नागपुर ष्स्थ‍त बैंकों का मलांक सेल आयकर वि‍भाग के कर सचूना नेटिकत  को पे्रवष‍त करने 
के मल‍ए नोडल शाखा से प्रातत चालान आांकड़ों को समेकक‍त करेगा और िह नोडल शाखाओां से 
प्रातत होने िाली दैनन‍क प्राष्तत‍यों की नन‍गरानी तथा दैनन‍क मेमो की सटीकता (एक्यूरेसी) की भी 
जाांच करेगा । उसके बाद मलांक सेल दैनन‍क मेमों को सीएएस, आरबीआई, नागपुर को भेज देगा । 
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7.4 बैंकों की नोडल शाखाएां नागपुर ष्स्थ‍त उनके मलांक सेल के साथ उनके द्िारा नन‍पटान की 
गई रामश‍ का आांचमल‍क लेखा कायातलयों‍ के साथ मामस‍क समाधान करेंगी‍ ।‍आांचमल‍क लेखा 
कायातलय अपने रर‍काडत के आधार पर, नोडल शाखाओां से प्रातत वि‍िरणों का प्रमखु शीषत िार और 
नोडल बैंक िार - दोनों ही आधार पर सत्यापन करेंगे । कोई वि‍सांगनत‍ होने के मामले में, नोडल 
शाखा तुरांत त्रदुट‍ - सधुार करेगी और नागपुर ष्स्थ‍त अपने मलांक सेल के माध्यम से सीबीडीटी के 
खाते में पहले से ही जमा की गई /‍नामे डाली गई रामश‍ में हुए अांतर को समायोष्ज‍त करेगी 
तथा उसकी सचूना आांचमल‍क लेखा कायातलय को भी देगी ।  
 

7.5 आांचमल‍क लेखा कायातलयों तथा मलांक सेल के साथ लेनदेनों‍के अांनत‍म समाधान के उद्देश्य 
से सीएएस, आरबीआई नागपुर एक मामस‍क वि‍िरण तैयार करेगा और उसे बैंकों के आांचमल‍क 
लेखा कायातलयों तथा मलांक सेल को भेजेगा । आरबीआई, सीएएस, नागपुर अनुिती महीने की 20 
तारीख तक सीसीए, सीबीडीटी को एक मामस‍क वि‍श्लेषण पे्रवष‍त करेगा ष्ज‍समें प्रमखु शीषत िार 
प्राष्तत‍याां/धन-िापसी आदद‍ दशातए जाएांगे ।      
 

8.   कर-र्सलूल यों के वर् लबंब त अतंरि के सबंंध में ब्याज का भगुतान  
 

8.1 प्राधध‍कृत बैंकों की नामम‍त शाखाओां द्िारा की गई कर िसलूी की रामश‍ तत्परता के साथ 
दैनन‍क आधार पर सरकारी लेखा में जमा की जानी चादह‍ए । सीएएस, नागपुर के सरकारी लेखा 
में कर-िसलूी की रामश‍ जमा करने के मल‍ए अनुमत दद‍नों की अधध‍कतम सांख्या नन‍म्नानुसार है: 
 

माध्यम सार्वजननक क्षेत्र के बैंकों के ललए धनपे्रर्ि अर्धध ननजी क्षेत्र के बैंकों के 
ललए धनपे्रर्ि अर्धध 

भौनतक स्थानीय लेनदेन 
टी‍+‍3‍कायत‍ददिस 
(पुट‍थ्रू‍डटे‍को 

छोड़कर‍) 

बाहरी के    के लेनदेन 
टी‍+‍5‍कायत‍ददिस 
(पुट‍थ्रू‍डटे‍को 

छोड़कर‍) 

टी‍+‍3‍ददन 
(पुट‍थ्रू‍डटे,‍रवििार‍    

       सदहत‍) 
 

दरूस्थ, दगुवम एर्ं पहाडी क्षेत्रों के ललए 
टी‍+‍12‍कायत‍ददिस‍ 

(पुट‍थ्रू‍डटे‍को‍छोड़कर‍) 
ई- भगुतान टी‍+‍1‍कायत ददिस‍ 

(पुट‍थ्रू‍डटे     ) 
टी‍+‍1‍कायत ददिस 
(पुट‍थ्रू‍डटे‍सदहत) 

 

8.2    उपर नन‍धातरर‍त अिधध‍ के बाद यदद‍ कोई देरी होती है तो बैंकों को वि‍लांबब‍त अिधध‍ के 
मल‍ए ब्लयाज देना होगा‍ । ऊपर उष्ल्ल‍खख‍त वि‍लांबब‍त वि‍पे्रषण के मल‍ए ब्लयाज आांचमल‍क लेखा 
कायातलयों द्िारा नन‍धातरर‍त कक‍या जाना होगा तथा चूककतात बैंकों से िसलू करना होगा। िसलू   
की जाने िाली ब्लयाज की दर, प्रचमल‍त बैंक दर (जो आम तौर पर छमाही आधार पर 1 मई और 
1 निांबर को अधध‍सधूच‍त की जाती है) + 2 प्रनत‍शत अथिा समय-समय पर सीजीए के साथ 
परामशत करके रर‍ज़ित बैंक द्िारा यथा नन‍धातरर‍त रामश‍ होगी ।   
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9.  "माचव" लेनदेनों की अकाउंहटगं 
 

9.1    रर‍ज़ित बैंक, कें रीय कायातलय, मुांबई माचत लेनदेनों की अकाउां दटांग में अपनायी जाने िाली 
कायतवि‍धध‍ के सांबांध में, प्रत्यक्ष करों की िसलूी करने िाले सभी बैंकों को प्रनत‍ िषत फरिरी महीने 
में वि‍शेष अनुदेश जारी करेगा ।     
 

9.2   नोडल बैंक, वप‍छले वि‍त्त िषत के माचत से सांबांधध‍त स्क्रोल चाल ूिषत के अप्रैल महीने में 
प्रातत करेंगे । उसी वि‍त्तीय िषत में माचत की सम्पूणत िसमूल‍यों के लेखाकरण की दृष्टट‍ से नोडल 
बैंकों को अप्रैल महीने के दौरान नन‍म्नमल‍खख‍त कायतवि‍धध‍ अपनानी होगी: - 
 

नोडल बैंकों को अलग-अलग स्क्रोलों के दो सेट तैयार करने होंगे - पहला माचत की अिमश‍टट 
िसमूल‍यों से सांबांधध‍त होगा (करदाताओां के खाते से 31 माचत से पहले िसलू हुआ भगुतान)और 
दसूरा अप्रैल के प्रथम 15 दद‍नों के दौरान हुए अप्रैल लेनदेनों के मल‍ए होगा । उन्द्हें यह सनुन‍ष्श्च‍त 
करना चादह‍ए कक‍ प्राततकतात शाखाओां द्िारा 31 माचत तक प्रातत समस्त कर-िसमूल‍यों को "माचव 
अर्लश ष्ट लेनदेनों" के रूप में दह‍साब  में ले मल‍या जाता है और उन्द्हें वि‍त्तीय िषत  में आनेिाले  
अप्रैल के लेनदनों के साथ नहीां मम‍लाना चादह‍ए । 1 से 15 अप्रैल तक तैयार कक‍ये गये माचत 
लेनदेनों के मल‍ए मखु्य स्क्रोलों को "माचव अर्लश ष्ट" के रूप में अलग से धच‍ष्ह्न‍त कक‍या जाना 
चादह‍ए ।  
 

9.3‍इस बात को भी नोट कक‍या जाना चादह‍ए कक‍ 31 माचत को अथिा उससे पहले प्रातत हुए 
समस्त चेक/िसलू हुई रामश‍ को चाल ूवि‍त्तीय िषत से सांबांधध‍त लेनदेनों के रूप में माना जाए तथा 
उसे "माचव अथर्ा माचव अर्लश ष्ट लेनदेन" के शीषत के अांतगतत चाल ूवि‍त्तीय िषत में प्रातत रामश‍यों 
के रूप में दह‍साब में मल‍या जाना चादह‍ए ।   
 

9.4 नोडल बैंकों को नागपुर ष्स्थ‍त अपने मलांक सेल को ररपोदटिंग करते समय आांकड़ों के दो सेट 
भेजने चादह‍ए ष्ज‍न पर अलग-अलग स्पटट रूप से 15 अप्रैल तक के माचव अर्लश ष्ट और अप्रैल 
लेनदेन दशातया जाए ।   
 

9.5 दद‍नाांक-िार मामस‍क वि‍िरण भी दो सेटों में तैयार कक‍ये जाने चादह‍ए, पहला माचव अर्लश ष्ट 
लेन देनों से सांबांधध‍त तथा दसूरा अप्रैल लेनदेनों से सांबांधध‍त ।  
 

10.  प्रनत  र्र्व माचव महीने के दौरान वर् शेर् व्यर्स्था 
 

शाखाओां को पूितिती पैराग्राफों में‍िखणत‍त कायतवि‍धध‍ का सािधानीपूितक पालन करना चादह‍ए तथा 
यह सनुन‍ष्श्च‍त करना चादह‍ए कक‍ प्रत्यक्ष करों के मल‍ए की गई िसमूल‍याां नोडल शाखा/मल ांकसेल के 
माध्यम से सरकारी लेखा में जमा करने के मल‍ए तत्परता के साथ भेज दी जाए । कक‍न्द्तु, 
प्रनत‍िषत माचत के दसूरे पखिाड़ ेके दौरान, जहा ँकहीां प्राततकतात शाखाएां और नोडल शाखा स्थानीय 
रूप से अिष्स्थ‍त हैं,‍प्राततकतात शाखाओां द्िारा एक वि‍शेष मेसेंजर प्रणाली  शुरू की जानी चादह‍ए‍
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। प्रनत‍ िषत जनू, मस‍तांबर और दद‍सांबर के दसूरे पखिाड़ ेके दौरान दैनन‍क आधार पर आांचमल‍क 
लेखा कायातलय को िसलूी आांकड़ ेउपलब्लध कराने के मल‍ए सभी प्रयास कक‍ये जाएां ताकक‍ िे आांकड़ े
नन‍गरानी, अनुमान आदद‍ के मल‍ए आगे सरकार को भेजे जा सकें  । 
 

 

 

 

 

11.    नन गरानी सलम नत  - आर्धध क बैिकें  आयोष्ज त करना 
 

प्राधध‍कृत बैंकों द्िारा प्रत्यक्ष करों की िसलूी तथा अकाउां दटांग के मल‍ए परर‍शोधध‍त योजना को 
नन‍बातध रूप से चलाने के मल‍ए प्रत्येक आांचमल‍क लेखा कायातलय कें र पर नन‍गरानी समम‍नत‍याां 
बनाई जाएांगी ष्ज‍नमें नोडल बैंकों‍/‍बैंकों के स्थानीय प्राधध‍करणों, आांचमल‍क लेखा कायातलयों और 
आयकर वि‍भाग के अधध‍कारी शामम‍ल होंगे ।‍उक्त समम‍नत‍ छमाही आधार पर बैठक करेगी और 
प्रत्यक्ष कर सांबांधी कायत जसेै, अकाउां दटांग, स्क्रोमलांग, रर‍पोदटिंग, वि‍पे्रषण तथा समाधान आदद‍ पर 
चचात करेगी एिां समस्याओां को अपने स्तर पर हल करने के मल‍ए प्रयास करेगी । इसके अलािा, 
िावषत‍क‍ आधार पर एक वि‍शेष नन‍गरानी समम‍नत‍ की बैठक आयोष्ज‍त की जाएगी ष्ज‍समें 
सीबीडीटी, आरबीआई, आयकर वि‍भाग तथा बैंकों के अनत‍ िरर‍टठ अधध‍कारी भाग लेंगे तथा इस 
क्षेत्र में बैंकों, आांचमल‍क लेखा कायातलयों तथा आयकर वि‍भाग के सामने आने िाली वि‍मभ‍न्द्न 
समस्याओां का नन‍िारण करेंगे । बैंक यह‍सनुन‍ष्श्च‍त करेंगे कक‍ इस प्रकार की बैठकों के कायत-
वि‍िरण पर आिश्यक अनुिती कारतिाई की जाती है ।    
 

12.  जनता की लश कायतों का नन र्ारि 
 

सरकारी वि‍भागों अथिा जनता को सेिाएां प्रदान करने िाली शाखाओां पर जनता की मश‍कायतों 
का नन‍पटान करने के मल‍ए प्रत्येक प्राधध‍कृत बैंक में समय-समय पर यथा नन‍धातरर‍त एक प्रभािी 
कायतवि‍धध‍ होनी चादह‍ए । यदद‍ कोई बैंक कर भगुतान की ररपोदटिंग‍में अथिा कर भगुतान के 
प्रमखु शीषत में कोई त्रदुट‍ देखता है,‍चाहे िह स्ियां-पे्ररर‍त हो अथिा करदाता द्िारा उसके ध्यान में 
लायी जाती है, तो उक्त बैंक तुरांत दट‍न को त्रदुट‍-रर‍काडत (जसैा कक‍ पहले पैराग्राफ 2.6 और 7.4 
में िखणत‍त है) पे्रवष‍त करेगा । यह आदेशात्मक है क्योंकक‍ बैंक द्िारा कर-सचूना नेटिकत  (दट‍न) को 
जानकारी भेजे जाने पर ही आयकर वि‍भाग कक‍सी करदाता के खाते में रामश‍ जमा करेगा ।  

 
 

************************************ 



35 

 

 अनुलग्नक II 

ओल्टास 
फाइल पथृक्करि उपयोधग ता (एफ एस यू) के लल ए यूज़र मनैअुल 
 

परर चय 

बैंकों द्िारा एफ एस यू का इस्तेमाल अिैध इन्द्पुट फाइल और तदनुरूपी त्रदुट‍ (एरर) फाइल से 
एक िैध फाइल जनरेट करने के मल‍ए कक‍या जाएगा‍। इस यूज़र मनैुअल से बैंक यूज़सत को इस 
फाइल पथृक्करण उपयेधग‍ता में उपलब्लध करायी गई कायातत्मकताओां को बेहतर समझने में मदद 
मम‍लेगी‍। 
 

अलभ पे्रत प्रयोक्ता 
 

यह मनैुअल ओल्टास में भाग लेने िाले बैंकों के मलांक सेल के मल‍ए है‍। 
 

उपयोग में लायी गयी परर पाटी 
 

प्रत्येक कायत के बाद फील्ड डड‍ष्स्क्र‍तशन टेबल में प्रत्येक फील्ड अथिा बटन के बारे में वि‍स्ततृ 
जानकारी उपलब्लध है‍। 
 

1. वर् हगार्लोकन 
 

कक‍सी युदट‍मल‍टी में एफ एस य ूत्रदुट‍पूणत रर‍काडत को हटाकर एक िैध ओल्टास फाइल का नन‍मातण 
करने में सहायता करती है‍ । यदद‍ आपके पास कोई ओल्टास फाइल है और उसी के अनुरूप 
त्रदुट‍पूणत फाइल है तो यह युदट‍मल‍टी त्रदुट‍पूणत रर‍काडों से छुटकारा पाने एिां नयी सही फाइल बनाने 
में आपकी सहायता करेगी‍। यह त्रदुट‍पूणत फाइल को पढकर अस्िीकृत रर‍काडत को मम‍टा देती है 
और ऑटो-जनरेटेड आरटी04 रर‍काड्तस से केिल िैध रर‍काडों िाली एक नयी फाइल का नन‍मातण 
करती है। यह सही फाइल ओल्टास साइट पर अपलोड की जा सकती है। सभी अस्िीकृत रर‍काडत 
अलग कर दद‍ये जाते हैं एिां आपके सांदभत के मल‍ए एक अलग फाइल में रखे जाते हैं। 
 

2.   कायावत्मकता 
 

जब आप वि‍शेष FVU.exe फाइल खोलते हैं तो कोई युदट‍मल‍टी नन‍म्नानुसार दद‍खाई देगी: 
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धच‍त्र 1 
 

उक्त युदट‍मल‍टी में सबसे ऊपर युदट‍मल‍टी का नाम, युदट‍मल‍टी को मम‍नन‍माइज और बांद करने के 
मल‍ए बटन, चार टेक्स्ट फील्ड और चार बटन अथातत ्"ब्ाउज़", एक स्टाटत बटन और एक कें सल 
बटन होता है। एक कॉपीराइट मसेैज़ और िशतन नांबर भी देखा जा सकेगा। 
 
प्रयोक्ता को नीचे िखणत‍त सभी चार टेक्स्ट फील्ड में िैध नन‍वि‍ष्टट‍याां प्रवि‍टट करनी होंगी। 
 

क  नन वर् ष्ष्ट  आधार फाइल : 
 

बेस फाइल का पूरा फाइल पाथ देना। यह बेस फाइल िह फाइल है जो कुछ त्रदुट‍यों के कारण 
अस्िीकृत हो गई है। ब्ाउज बटन पर ष्क्ल‍क करके आप उक्त फाइल सेलेक्ट कर सकते हैं। िह 
आपको नीचे दशातये अनुसार एक `ओपन' बॉक्स दद‍खाएगी (धच‍त्र 2)। अपेक्षक्ष‍त फोल्डर को ब्ाउज़ 
करें, फाइल सेलेक्ट करें और तब ओपन को ष्क्ल‍क करें। 
 

नन‍वि‍ष्टट‍ फाइल का नाम केिल "ddmmyyfv.bnk" फॉमेट में होना चादह‍ए। 
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धच‍त्र 2 

फाइल एक्स्टेंशन में िैध बैंक कोड होना चादह‍ए। 
 

ख  नन वर् ष्ष्ट  त्रहुट  फाइल 
 

यह त्रदुट‍ (एरर) नन‍वि‍ष्टट‍ बेस फाइल के मल‍ए है (िह, जो स्टेप 1 में सेलेक्ट की गई)। उक्त एरर 
फाइल को ओल्टास साइट से डाउनलोड करके सेि कक‍या जा सकता है। आप ओल्टास मलांक सेल 
युदट‍मल‍टी द्िारा जनरेट की गई एरर फाइल को भी इस्तेमाल कर सकते हैं। आपको एरर फाइल 
का फुल पाथ देने की आिश्यकता है। ऊपर बताए गये अनुसार, दादह‍ने हाथ की ओर के ब्ाउज़ 
बटन का इस्तेमाल कक‍या जा सकता है। एरर फाइल में उस फाइल का नाम होता है ष्ज‍सके मल‍ए 
त्रदुट‍याां (एरसत) पाई जाती हैं। यह नाम नन‍वि‍ष्टट‍ (इन्द्पुट) बेस फाइल से मेल खाना चादह‍ए। यूज़र 
को यह फाइल बदलनी नहीां चादह‍ए। इसके अलािा, यदद‍ सही एरर फाइल काम में नहीां ली जाती 
है तो नन‍म्नमल‍खख‍त सांदेश (मेसेज़} दद‍खाई देगा और युदट‍मल‍टी बांद हो जाएगी (धच‍त्र 3)। 
 

इन्द्पुट एरर फाइल के नाम के मल‍ए कोई िैधीकरण (िेमल‍डशेन) नहीां है। 
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धच‍त्र 3 

 

दट‍तपणी: दो इन्द्पुट फाइलों में से यदद‍ कक‍सी भी एक फाइल के साथ छेड़छाड़ की जाती है तो 
आउटपुट िेमल‍ड फाइल सही रूप में जनरेट नहीां होगी। इसके अलािा, एफिीयू से जनरेट की गई 
अथिा ओल्टास साइट से प्रातत की गई एरर फाइल भी स्िीकायत है। अन्द्य कोई फॉमेट इस्तेमाल 
नहीां करने चादह‍ए क्योंकक‍ िे गलत परर‍णाम दे सकते हैं‍। 
 

ग  आउटपुट बेस फाइल : 
 

यह आउटपटु िेमल‍ड फाइल है जो ओल्टास साइट पर अपलोड की जा सकती है अथिा एफिीय ू
के माध्यम से िेलीडटे की जा सकती है। फाइल का फुल पाथ वि‍नन‍ददत‍टट करने की आिश्यकता 
है। यदद‍ अिष्स्थ‍नत‍ (लोकेशन) मभ‍न्द्न है तो फाइल का नाम िही हो सकता है जो इन्द्पुट बेस 
फाइल का नाम है, अन्द्यथा िह इन्द्पुट बेस फाइल पर ओिरराइट हो जाएगा। अपेक्षक्ष‍त फोल्डर 
की ब्ाउष्ज़ांग के मल‍ए ब्ाउज़ बटन का इस्तेमाल करें और उसके बाद अपेक्षक्ष‍त फाइल नाम एांटर 
करें। इन्द्पुट बेस फाइल और आउटपुट बेस फाइल का वि‍स्तार मेल खाना चादह‍ए। 
 

अ. आरटी04 में फील्ड MAJ-HD-CD, TOT-NO-OF-RFND, T0T-NO-OF-CHLN, 
TOT-NO-ERR-RFND, TOT-NO-ERR-CHLN, RFND-T0T-AMT, CHLN-TOT-
AMT का परर‍कलन (कैलकुलेशन) आउटपुट िेमल‍ड फाइल में मौजदू रर‍काडत के आांकड़ों से 
कक‍या जाता है। 

आ. NO-OF-नोडल फील्ड का परर‍कलन आउटपुट िेमल‍ड फाइल में मौजदू रर‍काडत के आांकड़ों 
से कक‍या जायेगा, अथातत ्आउटपुट िेमल‍ड फाइल में मौजदू डड‍ष्स्टांक्ट जे़डएओ कोड्स। 
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इ. प्रत्येक आरटी04 के मल‍ए पे्रषण की तारीख िही होगी क्येाांकक‍ दद‍न महीना िषत आउटपुट 
िेमल‍ड फाइल नाम का भाग है। 

ई. आरटी04 का फील्ड आरएफएनडी - डीईबीआईटी - डीटी खाली रखा जाता है। 
उ. आरटी08 आर/एन जोड़ े(कॉम्बीनेशन) में ही यदद‍ कक‍सी रर‍काडत में कोई एरर है तो दोनों 

ही रर‍काडत खारर‍ज़ कर दद‍ये जाएांगे और उन्द्हें आउटपुट एरर फाइल में रख दद‍या जाएगा। 
 

आउटपुट बेस फाइल का नाम फॉमेट में "दद‍न महीना िषत एफ िी बैंक" ("ddmmyyfv.bnk") 
होना चादह‍ए। 
 

घ  आउटपुट एरर फाइल 
 

उक्त युदट‍मल‍टी सभी खारर‍ज़ कक‍ये गये रर‍काडों को इस फाइल में डाल देगी‍। इस फाइल के नाम 
का कोई िेलीडशेन नहीां है। 
 

स्टाटव बटन 
 

उपयुतक्तानुसार सभी चार फील्ड्स में िेमल‍ड फाइल नेम एन्द्टर करने के बाद स्टाटत बटन को 
ष्क्ल‍क करें। उक्त प्रकक्र‍या के सफलतापूितक पूरा होने पर एक सांदेश (मसेैज़) दद‍खाई देगा। 
 

केन्सल बटन 
 

युदट‍मल‍टी को बांद करने के मल‍ए केन्द्सल बटन का इस्तेमाल करें। 
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अनुलग्नक III 

नोडल ब्ांच डलैी मनै स्रोल (रर सीट्स) का फॉमेट 
 
1 नोडल ब्ाांच 

स्क्रोल तारीख (डटे) 
(DD/MM/YYYY) 

2 बीएसआर कोड 
3 ब्ाांच स्क्रोल 

प्रातत होने की तारीख 
(DD/MM/YYYY) 

4 कुल कर (टैक्स) रामश‍ 
5 चालानों की कुल सांख्या 
6 DO-ID 

 
# प्रमखु शीषत (मेजर हेड) 
# रामश‍ 
# चालानों की सांख्या 

 
# प्रमखु शीषत (मेजर हेड) 
# रामश‍ 
# चालानों की सांख्या 

 
# प्रमखु शीषत (मेजर हेड) 
# रामश‍ 
# चालानों की सांख्या 

  : 
  : 
  : 
 

यह ब्लॉक (ऊपर हद खाया गया) ष्ज तनी बार टैक्स हेड्स उपलब्ध हैं उतनी बार दोहराया जाएगा। 
हट ्पिी : 
 

1) एक रर‍सीवि ांग ब्ाांच का रर‍काडत एक ही लाइन में आ जाना चादह‍ए और िेल्यूज कॉमा लगा 
कर अलग की जानी चादह‍ए। 

 

प्रथम छ: फील्ड्स 

ब्ललॉक 

ब्ललॉक 
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2) केरीज़ रर‍टनत अथिा लाइनफीड [अथातत ्ENTER KEY ()] एक रर‍सीवि ांग ब्ाांच के मल‍ए 
रर‍काडत की समाष्तत‍ दशातता है। 

3) मस‍क्िेंस ऑफ ब्ललॉक (majhd, amt, no_challan) आिश्यक नहीां है ककां तु इांक्रीष्जांग 
ऑडतर को िरीयता दी जाती है। 
 

4) उदाहरण: 
 

 प्रथम छ: फील्ड्स  ब्ललॉक  ब्ललॉक  ब्ललॉक 
 
30/11/2005, 023001, 25/11/2005, 6600, 22, PNE, 0020, 200, 2, 0021, 100, 1, 0024, 300, 4, 
0026, 400, 2, 0031, 500, 1, 0032, 600, 2, 0033, 700, 1, 0034, 800, 1, 0070, 900, 1, 0036, 
1100, 5  
 

वर् स्ततृ उदाहरि  
 

         प्रथम छ: फील्ड्स  ब्ललॉक  ब्ललॉक  ब्ललॉक 
 
13/11/2005, 0000455, 12/11/2005, 5775, 18, PNE, 0020, 1525, 6, 0021, 200, 2, 0023, 100, 1, 
0026, 300, 2, 0031, 600, 1, 0032, 750, 2, 0033, 550, 1, 0034, 800, 2, 0070, 950, 1  
13/11/2005, 0003861, 12/11/2005, 9950, 17, PNE, 0020, 3500, 5, 0020, 2250, 3, 0023, 300, 1, 
0026, 400, 1, 0031, 500, 1, 0033, 600, 2, 0032, 700, 1, 0034, 800, 2, 0070, 900, 1  
13/11/2005, 0004618, 11/11/2005, 640112, 22, PNE, 0020, 629367, 20, 0021, 10745, 2  
13/11/2005, 0230011, 11/11/2005, 47071, 2, PNE, 0020, 47071, 2 
13/11/2005, 0230116, 10/11/2005, 304648, 20, NSK, 0020, 26942, 2, 0021, 277706, 18  
13/11/2005, 0230004, 13/11/2005, 408134, 16, NSK, 0020, 407190, 15, 0021, 944, 1  
 
5) यदद‍ नोडल बैंक एक DRS में एक ही रर‍सीवि ांग ब्ाांच के मल‍ए दो अलग-अलग तारीखों के 
स्क्रोल भेज रहा है तो उनकी प्रवि‍ष्टट‍ नीचे दशातये अनुसार, DRS फाइल में दो अलग-अलग 
लाइनों में होनी चादह‍ए: 
 
14/11/2005, 0002053, 12/11/2005, 5775, 18, PNE, 0020, 1525, 6, 0021, 200, 2, 0023, 100, 1, 
0026, 300, 2, 0031, 600, 1, 0032, 750, 2, 0033, 550, 1, 0034, 800, 2, 0070, 950, 1  
14/11/2005, 0002053, 13/11/2005, 9950, 17, PNE, 0020, 5250, 6, 0023, 500, 2, 0024, 300, 1, 
0025, 400, 1, 0031, 500, 1, 0033, 600, 2, 0033, 700, 1, 0034, 800, 2, 0070, 900, 1   
14/11/2005, 0002034, 13/11/2005, 408134, 16, NSK, 0020, 407190, 15, 0021, 944, 1  
 

 ऊपर दद‍ये गये DRS की प्रथम दो लाइनों का अनुपालन करें ष्ज‍नमें दोनों लाइनों में एक ही 
नोडल ब्ाांच स्क्रोल तारीख और BSR कोड है, जो इस मामले में होना आिश्यक है, ककां तु 
वि‍िरण अलग-अलग हैं। 



42 

 

 रर‍सीवि ांग ब्ाांच स्क्रोल की तारीख अलग है जो नोडल ब्ाांच स्क्रोल की तारीख से कम होनी 
चादह‍ए। 

 उसी नोडल बैंक की अन्द्य शाखा के मल‍ए तीसरी लाइन नन‍यमम‍त कतार (रेगलूर रो) है। 
 

6) तारीख (डटे)  : DD/MM/YYYY फॉमेट में तारीख है। 
 

 बीएसआर कोड : 7-अांकीय न्द्यूमरर‍क कोड है। 
 

 डीओ-आईडी  : 3-अांकीय न्द्यूमरर‍क कोड है। 
 

 मेजर हेड  : 4-अांकीय न्द्यूमरर‍क कोड है। 
 

 रामश‍ और चालानों की सांख्या न्द्यूमरर‍क िेल्यूज हैं। 
 

*********************** 



43 

 

अनुबंध – ए - IV - I 
करदाताओ को बैंकों द्र्ारा जारी की जानेर्ाली कम्पूटर जनरेटेड रसीद का ड्राफ्ट प्रोफामाव 
 

कम््यूटर जनरेटेड रसीद 
(सरकारी लेखे में चालान फामत सां.‍281 में स्त्रोत पर कर कटौती का जमा‍करने के मल‍ए 

प्रत्यक्ष कर के जमाकतात को िसलूीकतात बैंक शाखा  द्िारा जारी कक‍या जाना है) 
कर िसलूी के बैंक का नाम  
कटौतीकतात का पूरा नाम  
कटौतीकतात का टीएएन (10 अांक)  
जमा रामश‍  
i) आयकर  
ii) सरचाजत  
iii) शैक्षक्ष‍क उपकर  
iv) दण्ड  
जमा की गई कुल रामश‍ (आँकड़ों में)  
कर‍जमा‍करने‍का‍तरीका (नकदी / खाते‍ से‍नामे‍
करके /‍चेक क्र.‍के‍द्िारा)‍  

 

चेक नकदीकरण की तारीख (डीडी/एमएम/िायिाय)  
कां पनन‍यों से आयकर कटौती/िसलूी के कारण 
(0020)/कां पनन‍यों के अलािा (0021) 

 

लघु शीषत - भगुतान का प्रकार ('टीडीएस/टीसीएस- 
कटौतीकतात द्िारा क        /       क       / 
अथिा वि‍भाग द्िारा माांगा गया) 

200/400 

भगुतान का स्िरुप ष्ज‍ससे कर क         अथिा 
िसलूी कक‍या जाना हैं (धारा कोड सां. दें) 

 

कर नन‍धातरण िषत (िायिायिायिाय - िायिाय)  
 

चालान पहचान सखं्या (सीआईएन) 
 

िसलूीकतात बैंक शाखा का बीएसआर कोड (7 अांकीय)  
चेक देने की तारीख (डीडी/एमएम/िायिाय िायिाय) 
                                  (8 अांकीय) 

 

चालान क्रम सांख्या‍                  (5 अांकीय)  
र्सलूी कताव बैंक शाखा के प्राधध कृत हस्ताक्षरकताव के हस्ताक्षर और सील 
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अनुबंध - ए - IV- II 
 

करदाताओं को बैंकों द्र्ारा जारी की जानेर्ाली कम््यूटर जनरेटेड रसीद का ड्राफ्ट प्रोफामाव  
 

कम््यूटर जनरेटेड रसीद 
(सरकारी लेखा में चालान फामत सां.‍280 में स्त्रोत पर कर  कटौती को जमा करने के 
मल‍ए प्रत्यक्ष कर के जमाकतात  को िसलूी कतात बैंक शाखा द्िारा जारी कक‍या जाना है) 
कर िस ू कर        बैंक का नाम  
टैक्स‍भगुतान‍करने‍िाले‍ का पूरा नाम  
टैक्स‍भगुतान‍करने‍िाले‍ का पीएएन (10 अांक)  
जमा रामश‍  
v) आयकर  
vi) सरचाजत  
vii) शैक्षक्ष‍क उपकर  
viii) दण्ड  
जमा की गई कुल रामश‍ (आँकड़ों में)  
कर‍जमा‍करने‍का‍तरीका (नकदी / खाते‍ से‍नामे‍
करके /‍चेक क्र.‍के‍द्िारा)‍  

 

चैक‍नकदीकरण की तारीख (डीडी/एमएम/िायिाय)   
कां पनन‍यों से आयकर कटौती/िसलूी के कारण 
(0020)/कां पनन‍यों के अलािा (0021) 

 

लघु शीषत  - भगुतान का प्रकार   
कर नन‍धातरण िषत (िायिायिायिाय - िायिाय)  
 

चालान पहचान सखं्या (सीआईएन) 
 

िसलूीकतात बैंक शाखा का बीएसआर कोड (7 अांकीय)  
चेक देने की तारीख (डीडी/एमएम/िायिाय िायिाय) 
                                  (8 अांकीय) 

 

चालान क्रम सांख्या                   (5 अांकीय)  
 

र्सलूी कताव बैंक शाखा के प्राधध कृत हस्ताक्षरकताव के हस्ताक्षर और सील 
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Annex-IV 
मैं घर / कायावलय में बैिे-बैिे ऑनलाइन कर भगुतान कैसे कर सकता हूूँ ? 
 

बैंक की उपरोक्त सचूी में से कक‍सी भी बैंक में नेट-बैंककां ग खाता खोलें । 
 

i. incometaxindia.gov.in की िेबसाइट पर जाांए, पे टैक्स ऑनलाइन ‘pay tax online’ 
पर ष्क्ल‍क करें । 

 

ii. ऑनलाइन अपेक्षक्ष‍त चालान भरें। स्क्रीन पर एफएक्य,ू डाउनलोड इत्यादद‍ मदद के रुप 
मे उपलब्लध है । 

 

iii. नेट बैंककां ग अकाऊां ट ऑनलाइन के माध्यम से कर भगुतान करें । 
 

iv. चालान काऊां टर फॉइल के रुप मे चालान पहचान सांख्या सीएएन स्क्रीन पर तुरन्द्त 
उपलब्लध है । चालान पहचान सांख्या सीआईएन की इस काऊां टर फॉइल पर आय की 
िापसी के रुप में मल‍खा जाना खदह‍ए । 

 

v. काऊां टर फाइल को वप्र‍ट करें और यदद‍ सांभि हो तो कम्तयूटर पर सेि करें। 
 

vi. आयकर वि‍भाग में आपका भगुतान पहुांचने की जाांच इस प्रकार करें ष्क्ल‍क  
https://tin.tin.nsdl.com/oltas/servlet/QueryTaxpayer 

 

 
 

ऑनलाइन कर भगुतान करने के लाभ 
 

i. आप अपने नेट बैंककां ग खाते के माध्यम से कक‍सी भी समय कक‍सी भी स्थान पर कर 
भगुतान कर सकते हैं । 

 

ii. आपके खाते से नन‍धध‍यों का तुरन्द्त अांतरण 
 

iii. ई-चालान पर जो आप मल‍खते हैं िह सीधे ही आयकर वि‍भाग को भेजा जाएगा । बैंक 
कोई द्िारा एांट्री नहीां करेंगे । 

 

iv. आप चालान की प्रनत‍ और रसीद प्रनत‍ सेि/वप्र‍ट कर सकते हैं । 
 

v. जसेै ही आपका बैंक उस रामश‍ के भगुतान को प्राधध‍कृत करता है िैसे ही आपके पास 
बैंक से  रसीद/काउां टर फॉइल प्रातत होंगी । 

 

vi. आपके बैंक वि‍िरण में लेन देन आईडी आपके ई-भगुतान लेनदेन में उपलब्लध होगा । 

https://tin.tin.nsdl.com/oltas/servlet/QueryTaxpayer
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vii. आप आनलाइन जाांच कर सकते हैं कक‍ आपका पैसा आयकर वि‍भाग में पहुांचा है 
अथिा नही । इसके मल‍ए आपको कर सचूना नेटिकत  िेबसाइट 
https://tin.tin.nsdl.com/oltas/index.html  पर जाना होगा  

 

और बॉक्स ष्क्ल‍क करें  
 
ब्लयौरेिार जानकारी के मल‍ए incometaxindia.gov.in PAY TAXES ONLINE पर 
जाएां । 

 

महत्र्पूिव:  
 

यदद‍ शेष रामश‍ की माांग के मल‍ए धन िापसी समायोष्ज‍त की गई है तो सामान्द्य धन िापसी‍
को सांलग्न चालान के साथ सांलग्न कक‍या जाना चादह‍ए तथा पूित की प्रकक्र‍यानुसार लेखा 
अधध‍कारर‍यों द्िारा बैंक में िापस भेजा जाना चादह‍ए । 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

CIN Based View 

 

https://tin.tin.nsdl.com/oltas/index.html


47 

 

मास्टर परर पत्र – सूची 
रम स.ं सदंभव स.ं वर् र्य 

1.  डीजीबीए.जीएडी.सां.एच-684/42.01.001/2003-
04 दद   क 9    र  2004 

वपांक बुक ‘प्रत्यक्ष करों की लेखा प्रणाली’ में 
सांशोधन 

2.  आरबीआई/2004/135 
डीजीबीए.जीएडी.सां.1142/42.01.001/2003-04 
दद‍नाांक 2 अप्रैल 2004 

बैंक शाखाओां पर करों की िसलूी सांबांधी 
कायतवि‍धध‍ - ग्राहक सेिा 

3.  आरबीआई/2004/131 
डीजीबीए.जीएडी.सां.1008/42.01.034/2003-04 
दद‍नाांक 1 अप्रैल 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) 
लागू कक‍या जाना - चालानों की प्रनत‍यों पर 
रबर स्टाम्प लगाना 

4.  आरबीआई/2004/145 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच-1068/42.01.034/‍
2003-04 दद‍नाांक 16 अप्रैल 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) के 
मल‍ए लेखा - कायतवि‍धध‍ 

5.  आरबीआई/2004/184 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच-1114/42.01.034/‍
2003-04 दद‍नाांक 29 अप्रैल 2004 

1 जनू 2004 से ऑन लाइन कर लेखा 
प्रणाली लागू कक‍या जाना 

6.  आरबीआई/2004/75 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.69/42.01.034/2004/0
5 दद‍नाांक 28 जलुाई 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) - 
एनएसडीएल को आांकड़ों का पे्रषण - 
िैधीकरण जाांच 

7.  डीजीबीए.जीएडी.सां.एच-8649/42.01.034/‍
2005-06 दद‍नाांक 23 दद‍सांबर 2005 

ओल्टास - बैंकों में सॉफ्टिेयर िैधीकरण 
(िेलीडशेन) 

8.  आरबीआई/2006/295 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.11140/42.01.034/ 
2005-06 दद‍नाांक 2 फरिरी 2006 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास)- 
आांचमल‍क लेखा कायातलयों को ई-मेल द्िारा 
दैनन‍क स्क्रोल भेजना 

9.  आरबीआई/2004/326  

डीजीबीए.जीएडी.सां.3278-3311/42.01.034/ 

2004-05 दद नाांक 31 दद सांबर 2004 

कें रीय प्रत्यक्ष कर बोडत (सीबीडीटी) देयों की 
िसलूी के मल‍ए सब-एजेंसी व्यिस्था का 
समापन - ओल्टास  

10.  आरबीआई/2005/466 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच-5801/42.01.034/ 
2004-05 दद‍नाांक 13 मई 2005 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) - 
नन‍धध‍यों का नन‍पटान 

11.  आरबीआई/2005/406 
डीजीबीए.जीएडी.5236/42.01.034/2004-05  
दद‍नाांक 29 माचत 2005  

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास)- 
नन‍धध‍यों का नन‍पटान - भारतीय रर‍ज़ित बैंक, 
कें रीय लेखा अनुभाग (सीएएस), नागपुर को 
रर‍पोटत करना 
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12.  आरबीआई/2004/213 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच-1169/42.01.034/‍
2003-04 दद‍नाांक 22 मई 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) - 
से सांबांधध‍त लेखा कायतवि‍धध‍ - स्पटटीकरण 

13.  आरबीआई/2004/181 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.235/42.01.034/2004-
05 दद‍नाांक 15 मस‍तांबर 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) - 
शाखाओां की सहभाधग‍ता 

14.  आरबीआई/2004/164 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.170/42.01.034/2003-
04 दद‍नाांक 4 मस‍तांबर 2004 

आांकड़ों के सांबांध में महत्िपूणत मदु्दे - बैंक 
द्िारा ओल्टास आांकड़ ेभरना 

15.  आरबीआई/2005/412 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.5318/42.01.034/2004
-05 दद‍नाांक 4 अप्रैल 2005 

बैंक शाखाओां को प्रत्यक्ष करों की िसलूी के 
मल‍ए अनधध‍कृत करना 

16.  आरबीआई/2005/81 
डीजीबीए.जीएडी.सां.382/42.01.034/2005-06 
दद‍नाांक 26 जलुाई 2005 

ओल्टास - कर सचूना नेटिकत  (   आइ   ) 
द्िारा वि‍कमस‍त फाइल पथृक्करण (FSU) 
उपयोधग‍ता 

17.  आरबीआई/2005/411 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.5287/42.01.034/2004
-05 दद‍नाांक 1 अप्रैल 2005 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) -  
सीबीडीटी िसमूल‍यों को सरकारी खात े में 
जमा करने सांबांधी लेखा कक्र‍यावि‍धध‍ 

18.  आरबीआई/2006/150  
सबैंलेवि‍.जीएडी.सां.एच-6226/42.01.011/2006-
07 दद‍नाांक 10 अक्तूबर 2006 

सरकारी राजस्िों के‍  वि‍पे्रषण की अनुमत 
अिधध‍ 

19.  आरबीआई/2007/235 
सबैंलेवि‍.जीएडी.सां.एच-11763/42.01.011/‍
2006-07 दद‍नाांक 24 जनिरी 2007 

सरकारी प्राष्तत‍यों के वि‍पे्रषण में वि‍लांब - 
लांबब‍त अिधध‍ ब्लयाज 

20.  आरबीआई/2007/286 
सबैंलेवि‍.जीएडी.सां.एच-13742/42.01.011/‍
2006-07 दद‍नाांक 13 माचत 2007 

सरकारी प्राष्तत‍यों के वि‍पे्रषण में वि‍लांब - 
लांबब‍त अिधध‍ ब्लयाज 

21.  डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.8294/42.01.037/2005
-06 दद‍नाांक 14 दद‍सांबर 2005 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) - 
कर-नन‍धातरर‍ती द्िारा चेक का आहरण - 
आदाता का नाम 

22.  आरबीआई/2005/39 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच-42/42.01.034/2005-
06 दद‍नाांक 4 जलुाई 2005 

वि‍त्त अधध‍नन‍यम 2005 - प्रमखु शीषत और 
चालानों में परर‍िततन - ओल्टास 
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23.  आरबीआई/2006/55 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.161/42.01.034/2005-
06 दद‍नाांक 7 जलुाई 2006 

ओल्टास - पैन/टैन का सत्यापन 

24.  आरबीआई/2004/300 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.2532-65/42.01.034/ 
2004-05 दद‍नाांक 14 दद‍सांबर 2004 

1/1/2005 से चालानों पर स्थायी खाता 
सांख्या (पीएएन) / कर कटौती लेखा सां. 
(टीएएन) को अनन‍िायत रूप से उिृत करना 

25.  आरबीआई/2005/265 
डीजीबीए.जीएडी.सां.एच.8824/42.01.034/‍
2005-06 दद‍नाांक 28 दद‍सांबर 2005 

चालानों पर स्थायी खाता सांख्या (पीएएन) / 
कर कटौती लेखा सांख्या (टीएएन) उिृत 
करने की अनन‍िायतता - राजस्थान राज्य 

26.  सबैंलेवि‍.जीएडी.सां.एच-3774/42.01.034/ 
2007-08 दद‍नाांक 9 अक्तूबर 2007 

टीआईएन पर अपलोड कक‍ए गए चालान 
ब्लयौरों में वि‍सांगनत‍याां 

27.  आरबीआई/2007/206 
डीजीबीए.जीएडी.सां.6212/42.01.034/2007-08 
दद‍नाांक 6 दद‍सांबर 2007 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओल्टास) - 
डाटा क्िामल‍टी से सांबांधध‍त धच ांताएां 

28.  आरबीआई/2008/328 
सबैंलेवि‍.जीएडी.सां.एच-12070/42.01.034/ 
2007-08 दद‍नाांक 22 मई 2008 

डाटा क्िामल‍टी में‍ सधुार - कम्तयटूरीकृत 
रसीद - 1 जनू 2008 से आरांभ करना 

29.  आरबीआई/2008/275 
सबैंलेवि‍.जीएडी.सां.एच-10577/42.01.038/ 
2007-08 दद‍नाांक 3 अप्रैल 2008 

सरकारी राजस्ि से सांबांधध‍त ई-भगुतान 
लेनदेनों के मल‍ए समय-सीमा 
 

30.  आरबीआई/2008/280 
सबैंलेवि‍.जीएडी.सां.एच-10875/42.01.038/ 
2007-08 दद‍नाांक 10 अप्रैल 2008 

करदाताओां के कुछ सांिगो द्िारा कर के ई-
भगुतान‍-1 अप्रैल 2008 से अधध‍देशी 

31.  आरबीआई/2008/321  
सबैंलेवि‍.जीएडी.सां.एच-11895/42.01.038/ 
2007-08 दद‍नाांक 15 मई 2008 

आयकर अधध‍नन‍यम की धारा 44एबी के 
अांतगतत‍ आने िाले कारपोरेट और कर 
नन‍धातरर‍नत‍यों द्िारा प्रत्यक्ष कर का ई-
भगुतान अधध‍देशी 

32.  डीजीबीए.जीएडी.सां.एच-551/42.01.011/ 
2008-09 दद‍नाांक 18‍जलुाई 2008 

सरकारी‍लेनदेन‍के‍ई-भगुतान‍के‍पे्रषण‍हेत‍ु
अनुमत‍अिधध‍-‍ननजी‍क्षेत्र‍के‍बैंक 

33.  आरबीआई/2010-11/229 
सबैंलेवि.जीएडी.सां.एच.2444/42.01.011/ 
2010-11 ददनाांक 8 अक्तूबर 2010 

साितजनन‍क‍क्षेत्र‍के‍बैंको‍द्िारा‍सरकारी‍खा   
में ई-भगुतान‍के‍मल‍ए‍अनुमत‍अिधध‍ 
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34.  आरबीआई/2009/463 
सबैंलेवि.जीएडी.सां.एच-9284/42.01.011/ 
2008-09 दद‍नाांक 28 अप्रैल 2009 

साितजननक क्षेत्र के बैंकों द्िारा सरकारी 
प्राष्ततयों को‍सरकारी खाते में देरी से जमा 
देने के मलए ब्लयाज की िसलूी 

35.  आरबीआई/2009-10/381‍
सबैंलेवि.जीएडी.सां.एच.7790/42.01.011/ 
2009-10‍ददनाांक 6 अप्रैल‍2010 

दगुतम, कदठ‍नाईयुक्त एिां पहाड़ी क्षेत्रों के 
मल‍ए सरकारी राजस्ि को सरकारी खाते में 
जमा करने के मल‍ए अनुमत अिधध‍ 

 


